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Na inncm miejscu przytaczamy frag
ment m oskiewskiej korespondencji „Gazety 
Polskiej*’, rzucający interesujące światło 
na nowe grupowanie się państw, zwróco
ne przedewszystkieni frontom ku Dalekie; 
mu W schodowi, ale nie pozostające ró
wnież bez wpływu na układ stosunków 
międzynarodowych w Europie. Kto wie, 
czy ostatnie tak głośne gesty  Hitlera, .jak 
polsko-niem ieckie rozmowy berlińskie i wy
wiad, udzielony paryskiej ..Inform ation14, 
nie znajdują się w przyczynowym związ
ku ze zbliżeniem niemiecko-japońskiem . 
Sytu acja międzynarodowa je s t dziś tak 
skomplikowana, tyle się w niej zazębia 
najsprzeczniejszych interesów, że niejedno
krotnie sprawy napozór bardzo odległe, 
znajdują oddźwięk bliski i rozlegający się 
niezwykle głośno.

Ale nie to zagadnienie w te j chwili nas 
interesuje. Poruszyliśmy je  tylko mimocho- 
dpm ,-bo rzuca ono pew ne-św iatło na, inną 
■kwestię, k tórej niniejsze uwagi pragniemy 
poświęcić —  na stosunki sowiecko-japoń- 
r-kie.

W  ciągu ostatnich kilku tygodni zaszło 
Szereg faktów  pierwszorzędnego znaczenia, 
które —  przypuszczać należy —  odegrają 
decydującą rolę -w rozwoju dalszych wyda
rzeń na Dalekim W schodzie. Zajmiemy się 
niemi kolejno, bo każdy z nich posiada 
własna wymowę, a w szystkie razem two
rzą całość, przedstaw iającą dość dokładny 
obraz tych przemian, jak ie  ostatnio zaszły 
w stosunkach sowiecko-japońskich.

Przypomnimy na. początku, że tegorocz
ne obchody w rocznicę przewrotu bolsze
wickiego m iały niezw ykły wstęp. W  przed
dzień 7 listopada, odbył się w Moskwie de
m onstracyjny pogrzeb przewódcy komuni
stów japońskich. Pochowano go w P ante
onie bolszewickim pod imirami Kremla, 
obok grobow ca Lenina. Urnę z popiołami 
japońskiego kom unisty nieśli najw ybitniej
si członkowie rządu sow ieckiego ze Stali; 
nem na. czele. "Wygłoszono mowy anty ja- 
poriskie niezwywkb w jow n icze. Gdy się 
porównało treść t j  i. przemówień z nad
zwyczajną wyrost rezerwą, z ja k ą  prasa so
wiecka w ciągu ubiegłych kilku miesięcy 
pisała o Jap o n ji. kontrast był niezwykle 

uderzający. v -
Niemal w ciągu jednej chwili nastąpił 

zasadniczy zwrot. D yplom acja sow iecka 
uderzyła od raz u w ton silny i stanowczy. 
Japońskiego posła w Moskwie powiadomio
no. że rząd sowiecki poinformowany zo
stał, iż za wiedzą Jap o n ji m ają nastąpić 
nowe aresztowania sowieckich urzędników 
kolei wschodnio-chińskiej. To samo zako
munikował rządowi japońskiemu poseł so
wiecki w- Tokio. K iedy ostrzeżenie nie 
odniosło skutku i doszło do dalszego are
sztowania sowieckich' urzędników, sowiec
ka agencja prasowa opublikowała trzy ta j 
ne relacje japońskiego posła przy rządzie 
mandżurskim, wysłane do Tokio, z któ
rych jasno wynikało, że okupacja kolei 
wsehodnio-chińskiej nastą-pife tnietylko za 
wiedzą, ale i z in icjatyw y Jap o n ji. K ie 
upłynęło jeszcze 48 godzin od opublikowa
nia tvoh dokumentów, a św iat zdumiony

jm m

został telegramem prezydenta Stanów Z je
dnoczonych Roosewelta, wystosowanym do 
naczelnika państwa sowieckiego, Kalinina, 
wzywającym go do uregulowania stosun
ków pomiędzy 130 mil jonami obywateli 
am erykańskiej Unji a 160 miljonami oby
wateli Fiosji. Propozycja była tak zredago
wana. że nie ulegało najm niejszej wątpli
wości. . iż poprzedziła ją cicha umowa po
między Waszyngtonem a Moskwą, przesą
dzająca zgóry porozumienie.

Ciekaw e 'jest.' bardzo, jak  postępowała 
am erykańska dyplomacja. .Ta-pońska eks- 
panz.ja na kontynencie azjatyckim  k ilka
krotnie dawała się we. znaki Amerykanom. 
Naprzyklad podczas bombardowania Szang
haju. Również w Mandżurji Japończycy 
w tym roku uczynili śmielsze kroki w k ie
runku utrwalenia sw ych ' pozycyj, niż w ro
ku poprzednim. W aszyngtońscy dyplomaci 
widocznie jednak czekali, aż Ja p o n ja  swą 
groźną postawą zmusi Sowiety do ustępli
wości. Kiedy sytuacja d o jrzała ,' Ameryka 
zaproponowała Sowietom nawiązanie nor
malnych stosunków. Sow iecki rząd, oczy
w iście, przyjął tę propozycję, zwłaszcza 
kiedy okazało się. że może w Ameryce li
czyć na kredyt. Jeżeli mówi się, że przez 
porozumienie z R osją , przez uznanie sowie
tów de jure. złagodzony - zostanie kryzys 
przemysłowy w Stanach Zjednoczonych, to 
je s t to prawdą, ale nie ulega też najm niej
szej wątpliwości, iż nie to było pobudką 
do nawiązania stosunków z Moskwą. Spo
wodowały to stosunki na; Dalekim W scho
dzie. Porozumienie pomiędzy Ameryką 
a. R osją jest przedewszystkiein ostrzeże
niem pod adresem- Jap o n ji. R ooserclt dał 
do zrozumienia, że nie ma zamiaru tolero
wać dalszej japońskiej ekspanzji w- Azji 
i że R osja  sow iecka nie będzie w walce 
o swój W schód .osamotniona.

W  tak ie j sy tu acji staje, się zrozumiał? 
stanowczość Sowietów. Rozumiemy też wo
jownicze mowy podczas pogrzebu K ata ja- 
my i ostre .ośw iadczenia o japońskich pro
w okacjach. jak ie  w  dzień pogrzebu Kat.n- 
jatny.' złożył przewodniczący rady kom isa
rzy ludowych. Mołołow. Zrozumiałem też 
iest. że po porozumieniu sowieeko-amery- 
kańskięm  przycichło nieco pobrzękiwanie 
szablami w Jap o n ji. W alczyć na lądzie 
z sowiecką arm ią, popieraną przez techni
ków am erykańskich i wspomaganą dolarami, 
oraz równocześnie z amerykańską, flo tą na 
morzu —  byłoby to dla Japończyków  pe
wnego rodzaju samobójstwem, do którego, 
pomimo popularnego harakiri, nie zdają się 
być oni skłonni. Naraz/te więc porozumie
nie sowueeko-ameryknńskie wywarło swój 
w pływ -w  kierunku pokojowym. Ale tylko 
riarazie. A". D.

DRUGA RATA POŻYCZKI PRZYNIOSŁA 
37 MILJONÓW.

Warszawa. (PAT). Według-danych do dnia 
24. bm. różno sumy, jakie wpłynęły na poczet 
drugiej raty pożyczki narodowej wynosiły 37 
miljonów złotych. Kwota ta stwierdza, że 2/3 
subskrybentów nie korzysta z rozłożenia płat
ności pożyczki na 11 rat, pragnąc zrealizować 
już pierwszy kupon płatny 1 lipca 1934 roku. 
Pewien odsetek subskrybentów dotąd nie uiścił 
drugiej raty. W najbliższym czacie ukaże się 
pierwszy zeszyt -subskrybentów,, którzy otrzy
mali. dyplomy komitetów1 obywatelskich.

„Czarna lista" studentów Uniw Warszawskiego.
Warszawa 25. 11. (Tcdef. wŁj. Rozeszła 

się pogłoska, że do rektoratu Uniw. Warsz. 
wpłynęła lista, zawierająca nazwiska 47 
studentów (44 studentów i 8 doktorantów), 
którzy przy ponownych zapisach mają nie 
zostać .przy,jęci na uczelnię. Lista  ta obej
muje nazwiska osób, karanych za działal
ność antypaństwową i pozbawionych praw 
obywatelskich. W ynikałoby 7 tego. że będą 
to nazwiska komunistów.

!  Interwenci* przeciw eksmisji
bratniej organizacji.

7 Warszawa 25. 11. (Telef. wł.). W  związ
ku 7 zarządzeniem, eksm itującem  Bratn ią 

'Pom oc z terenu- Uniw. W arszawskiego, 
B ratn ia Pom oc Studentów Politechniki wy 
stosowała-, memorjał do rektora Politechniki 
Warszawskiej prof. W archałowskiego, pro 
sząe- rektora- o interwencję w sprawie na
kazu eksmisji, jakiemu uległa Bratnia P o 
moc Stud. Uniwersytetu W arsz. —  Zda
niem autorów memorjału napaść na lokal 
Bratniej Pom ocy była aktem nieodpowie
dzialnych czynników. W. memorjale zarzą
du Bratniej Pom ocy Polit. W arsz. wyrażo
no obawę, że wypadki, które rozegrały się 
na Uniwersytecie, mogą powtórzyć się na

innych uczelniach i doprowadzić do k ata
strofalnych następstw dla życia akademic
kiego. Bratn ia  Pom oc Politechniki W arsz. 
prosi wszystkich rektorów o interwencję, 
m ającą na celu niedopuszczenie do takich  
wydarzeń.

ZARZĄD KÓŁ' NAUKOWYCH  
W  SYT U A C JI BEZ W Y JŚC IA . .

Warszawa 25. 11. (Telef. wł.). Zarząd 
ogólno-pol-ski k ó ł naukowych w związku 
z ustawą o szkołach akadem ickich, zawie
sił swoją działalność. Zarząd nie m ógł ro
związać związku, gdyż uczynić to może 
tylko zebranie delegatów wszystkich kół 
naukowych w Polsce, a zjazd taki odbyć 
się nie może. y

SPRA W A  R E P R E Z E N T A C JI OGÓŁU 
MŁODZIEŻY.

W arszawa 25. 11. (Telef. wł.). Na kon
ferencji - prezesów stowarzyszeń 'akademic
kich powołano do życia komitet organi
zacyjny Centralnej Rady Naukowej Pol
skiej Młodzieży Akademickiej. K om itet 
wystąpi do władz o legalizację Centrallnej 
Rady Naukowej, która w zięłaby na siebie 
zadanie reprezentowania całej polskiej mło 
dzieży tak w kraju, jak i zagranicą.

Projekt elektryfikacji kolei Kraków-Zakopane.
Warszawa, 25. 11. (Telef.' wl.) Bawiący w 

Warszawie przedstawiciele angielskiego kon
cernu elektrycznego przedłożyli inżynierem po! 
skim szczegółowe plany urządzeń technicznych 
dla- robót, związanych z elektryfikacją węzła 
warszawskiego. Studja inżynierów polskich nad 
planami augielskiemi i nad uwzględnieniem 
icb z projektami polskietni, przewidziane są na 
okres około czterech tygodni. Z tego powodu 
rzeczoznawcy angielscy postanowili wrócić do 
Anglji i dopiero po upływie kilku tygodni przy
jechać znowu do Polski, celem ostatecznego 
uzgodnienia planu elektryfikacji węzła warszaw 
skiego z ekspertami polskimi.

Przed wyjazdem rlo Anglji, rzeczoznawcy 
angielscy udadzą się na kilka dni do Krakowa 
i Zakopanego. Podróż łeb do Małopolski ma na 
celu bezpośrednie zapoznanie się z trasą Kra
ków— Zakopane, co do której istnieje plan ele-
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i ktryfikacji. W drodze powrotnej z Zakopanego, 
I zwiedzą, inżynierowie angielscy Katowice i Gór 
ny Śląsk, poczem wyjadą do Genewy.

Kwestja elektryfikacji linji Kraków—Zako
pane obudziła zainteresowanie również w prze
myśle elektrycznym Francji i Szwecji. Wielka 
szwedzka firma- elektrotechniczna „Asea“ w 
Sztokholmie, rozpoczęła przez swego przedsta
wiciela w Polsce rozmowy z władzami polskie- 
mi na lemat elektryfikacji linji kolejowej z Kra 
kowa do Zakopanego. Wstępne obliczenia zo
stały juiż przez szwedzką firmę poczynione. Ja k  
słychać elektryfikacja linji Kraków— Zakopane 
wymaga wkładu pieniężnego w sumie blisko 
40 miljonów zł. Także fraficuskie przedsiębior
stwa elektryczne interesują się możliwościami 
elektryfikacji pewnych odcinków kolei polskich, 
przyczem główną uwagę zwracają na lin ją Kra
ków— Zakopane;

WSZĘDZłS DO NABYCIA

tt. SKŁAD: KRAKÓW, Włłlna 8 
m o s i R J A

Prezydent Bzplitej wyjechał do Grodna.
Uroczystości 400-lec ia  urodzin Stef. Batorego.

Warszawa, 25. 11. (PAT). Dziś rano z dwor 
ca wschodniego wyjechał do Grodna na uroczy 
stości 400-lecia urodzin króla Stefana Batore
go p. Prezydent Rzpltej z małżonką w otocze
niu domu wojskowego i cywilnego. Tym sa
mym pociągiem wyjechał do Grodna minister 
poczt i telegrafów p.‘ Kaliński.

Trzęsienie ziemi na Elbie
Rzym. (PA T.). Po raz pierwszy od nie

pamiętnych czasów zarejestrow ano krótkie, 
lecz gwałtowne trzęsienie ziemi na wyspie 
Elbie. Ludność wyspy w obawie ponowie
nia. się wstrząsów, przebyła noc pod goleni 
niebem. Obserwatorium miejscowe zare je 
strowało trzęsienie ziemi o charakterze fa 
ljstym z ogniskiem, odległem o 500 km.
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KATASTROFA SAMOLOTU BOMBOWEGO-
Samolot bombowy 1 p. lotu., odbywający 

w piątek ćwiczenia nocne, runął t  wysokości 
1200 111. rozstrzaskal się we wsi Białobrzegi nad 
j Pilicą. Ofiarą katastrofy padli por. Oompft. 
i ciężko ranny oraz plut. Paszkowski i sierżant 
Szeide lżej ranni.
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0 cztift pi§iq Inni?.. Po zwycięstwie prawicy w Hiszpanji.
r  Wobec wiolkiej propagandy. Jeszcze niema urzędowych ostatecz

nych "wyników wyborów hiszpańskich z 
listopada. Ale gazety hiszpańskie

D ziałalność rządu hitlerowskiego jes t 
bardzo wszechstronna. Uwydatnia się uie- 
tr lk o  w różnych posunięciach dyplomatycz 
nych na terenie jiolityki mi<d zy m ro  lowej, 
ale także we wzmożonej propagandzie. —
Ostatnio w tym względzie położono wielki 
nacisk  na Stany  Zjednoczone, dokąd do 
konsulatów niem ieckich wysiano niedawno 
300 nowych urzędników. Duszą propagan
dy niem ieckiej w Stanach jes t ten sam Syl
w ester Y iercek . który uprawiał był akcję 
proniemiecką podczas wojny obok eon Pa- 
pena j innych.

-Goebbels, niemiecki minister propagan
dy — pjsze ..Kurjer Warszawski'1 — opra
cował wraz z Yiereckem wielki plan pro- i -j o ■ 
pagandowy dila Stanów Zjednoczonych. W 
Nowym Jorku utworzono urzędowe biuro 
partyjne narodowych socjalistów. Posiada 
już ono nawet własny organ partyjny: D.os 
neue Deutschland. Dziennikarze amerykan- j
scy. pragnący poświęcić się propagandzie; ,.jJ(listów j ą komunisto, 
hitlerowskiej, mają się tylko zwracać do. • -jjyó może. żo dziennik 
owego biura nowojorskiego. Tam otrzymają 
gotowiznę na jazdę do Niemiec i na pobyt 
w tym kraju. Wszystko darmo, wygodnie 
i serdecznie, r

Aparat propagandowy Goebbelsa pra
cuje we wszystkich większych krajach: 
w Skandynawii, w Czechosłowacji, w Szwaj- 
carji. w Belgii. Nawet w Paryżu kierownik 
miejscowych hitlerowców niemieckich, nie
jaki p. Appel, operuje szantażem, aby zmu
szać zamieszkałych we Francji Niemców 
do agitacji na rzecz hitleryzmu. Jednakże 
nigdzie nie wydaje się tyle na propagando, 
niemiecką, co w Stanach Zjednoczonych11,.

dnia 1!)
już podały dokładnie przynależność p o li
tyczną każdego kandydata i na te j podsta
wie można solno wyrobić pogląd na svtua- 
cję. Otoż madryckie .'.ABC.14 twierdzi, żo 
prawica zdobyła 194 mandaty, a mianowi
cie agrarju-ze Gib nnja prawicowa 40. blok 
odrodzenia Iłiszpauji 18. akcja ludowa 34 
tradycjonaliści 11. aiacjoualiści 10. nieza
leżni o. liga kataloiiska 4. prawicowa lista 
w W alencji 2. regionaliści 1. J a k  widzimy 
prawica jeist rozbita na dużo grupek.

Niewiele jest w centrum do którego 
-A D C " zalicza- 111 posłów. A mianowicie:

| radykałi ma ją Gd mandaty, konserwatyści 
be rai ni demokraci 0, grupa ..Mspuei:- 

rau G. grupa ,.O rga“ (w G alicji) fi. ak cja  
j republikańska .1. radykałi socjał. / .  re-publi 

kanio centrowi 2. postępowcy 1. grnpa ..w 
służbie republiki11 2 mandaty.

Do lewicy zalicza ..ABG-1 tv]ko 38 so-

:is/.pańs-ki się 
z ogólnej liczby

może. ■ zo 
myli. W edle jego obliczeń 
344 mandatów prawica posiada 194, a cen
trum i lewica razem 150 mandatów. Kto
wie. czy niektóre grupy z centrum nie po
winny być zaliczone raczej do lewicy. Ale

entuzjazmem uczestniczyły w ak cji wybor
czej przedewszystkiem kobiety i młodzież 
z ..Aeeion Popular11.

W wieczornych . godzinach miedzy 7—  
10-ta. gdy w miastach hiszpańskich a szcze
gólnie w .Madrycie panuje największy ruch 
krążyły po ulicach liczne samochody, z 
których młodzież katolicka rzucała ulotki. 
Obliczono. •/.<' papier użyty na ulotki przez 
samą tylko „Accion Popular1'4 stanowiłby 
pas o długości 2 tysiące kilometrów, a 
szerokości jednego metra. Poza ogólną pro
pagandą starannie pracowano nad ag itac ją  
w poszczególnych stanach i zawodach. W y
puszczono też mnóstwo baloników z napi
sem: ..Aeeion Popular. Glosujcie na pra
wicę". Oprócz tego zastosowano większe 
balony o średnicy 1.20 m.. które po osią
gnięciu pewnej wysokości pękały u ak-ztałt 
rak iety  i rozsypywały kartk i z nazwiskami 
kandydatów. Na wielka skale stosowano 
reklamę świetlna. Na balkonach um ieszczano 
reflektory, a. na chodnikach malowano ha
sła wyborcze".

.,Ob. Kurier14 zaznacza jeszcze, że na tę 
propagandę trzeba było --oczywiście pcw 
nych sum pieniężnych. D ostarczyli ich k a 
tolicy. przyezem nieraz najubożsi i n a j
biedniejsi okazywali najw iększą - ofiarność, i 
D ziały się sceny wzruszające. \Y uiezwy

.bwYrtćD <N ćjf oK
iż Hindenburg będzie ostatnim prezydentem  
Rzeszy niemieckiej. Dlatego też całkow i
ta realizacja planów dra' N icolai będzie mo
gła nastąpić dopiero po śmierci Hindenbur-
ga. Na m iejsce prezydenta Rzeszy dr. Ni
colai staw ia przywódcę, dodając mu do bo
ku senat, złożony z 60 członków partji 
narodowo-socjalistycznej. ‘ /

T ak  w ogólnym zarysie przedstawiają 
się normy -prawne i podstawy, na których 
oprzeć się ma przyszły ustrój konstytucyj
ny trzeciej Rzeszy. Bys.

Simon za rokowaniami
‘ i Niemcami.

w każdym razie praw ica i prawicowa część kłyni. podniosłym nastroju szedł katolicki

Manifestacja przyjaźni niemiecko- 
japońskiej.

Moskiewski korespondent- „Gazety P ol
s k ie j11 zwraca uwagę na mnożące się coraz 
bardziej objawy przy/jaźni niemiecko-,japoń-

„Oto depesza berlińskiego koresponden
ta  agencja Tass z datą 16 listopada dono
sząca, że „największe radjostacje Japonji i 
Niemiec zorganizowały apel radjowy, by 
zademonstrować całemo światu przyjaźń 

■ japońsko - niemiecką. Ź BerlinaJ nadano 
hymn japoński, na co Tokio odpowiedziało 
hymnem „Horst Wessel11. Następnie prze
mawiali: ambasador japoński w Berlinie 
Nagai, który m. in. oświadczył, że ..Ja- 
ponja i Niemcy znajdują się obecnie 
identycznej sy tu acji"' oraz niemiecki

w 
char

ge dżaffatres w Tokio —  Foretsch, zazna
czając jeszcze wyraźniej, że ..Niemcy i Ja- 
ponja związane są współ nem i ideałami. Za
równo my,' jak Japoaja, przeżywamy obec
nie okres odrodzenia. Wszyscy widzieli, jak 
Jap on ja  nie dbając o opinje światową samą 
wykuła, sobie swój los11. M

Jeśli dodamy, że nowym ambasadorem 
Nieaiieo w -Tokio został długoletni amba
sador w Moskwie von Dirksen, że towarzy
szy mu w charakterze korespondenta „Ao- 
elkischer Beobaehter11 jeden z najzdolniej
szych dziennikarzy niemieckich — a do

centrum posiadają ogromna, bezwzględna 
większość. W ybory w dniu 8 grudnia, ja 
kie rozstrzygną o pozostałych stu k ilku 
dziesięciu m andatach, już nie uratują, le 
wicy, nawet, gdyby odniosła świetne zwy
cięstwo. co jest zupełnie nieprawdopodob- 
uem.

Zdaniem katolickiego „Oberschles. Ku
rier14 sukces praw icy jes t głównie zasługą 
młodego działacza katolickiego, Gil Rob- 
lesa, przywódcy „Accion Popular11..

„W szystkie inne grupy pra-wfoowe —  
pisze „Obersphles. Kurier44 —  korzystały  z 
niesłychanego rozmachu.. jakim prowa
dziła walkę katolicka. „Accion Popular11. 
Stw orzyła ona pod kierownictwem G il Rob- 
lesa w zdumiewająco krótkim- czasie 'apa
rat propagandowy,- k tóry  b y ł: niewątpliwie 
dla Hiszpanji sensacją i k tóry  —  jeśli po
miniemy narodowych socjalistów  w. Nitsni;, 
czech — dotychczas w mało którym  kraju  
został tak udoskonalon\V Z hez-srranićznTm

lud do urn Wyborczych. Korr-spomlon'
„Daily Telegra ph“ , a- wice świadek nie p o 
dejrzany o sympatię dla. katolicyzm u, -z po
dziwem donosił o przepełnionych k ościo 
łach. w których inteligenci,., chłopi i robot
n icy  modlili się przed wyborami b dobro 
ojczyzny.

Hiszpanja w raca do zdrowia, jak napi-j 
saliśm y przed para dniami. Od
ści przywódców katolickich bodzie zależeć, 
czy świętuv sukces n ie , zastanie pomniej-
szony wenmętrzncmi sporami o formę rzą- ^  4ft ^  ffl dów wintia bvć do. 
dow. fhodzi o to, by katolicy  zamiast kło- ' 
ctć się o to, co jest lepszem: republika, 
monarchja. wspólnie zabrali się do pracy 
nad usunięciem antykatolickich ustaw i 

crowadzeniem najpilniejszych reform spo
łecznych. Otrzymawszy bolesną uąukę. żc 
z dyktaturą wbrew narodowi łączyć, się nie 
należ-yu po winno na, m rzyszlość zawsze bro
nić zasad dem okracji i praworzśdińdŚćTY ’ 

" "  ‘ S. S.

Hindenburg ostatnim prezydentem Rzeszy?
W yniki wyborów do Reichstagu roz

wiązały rządowi H itlera ręce, umożliwia
ją c  mu realizację oddawna opracowywanych 
planów, dotyczących reformy państwa i pod 
staw prawnych ustroju Rzeszy, t  , 

Podstawa głębokiej i ogarniającej wszyst
k ie dziedziny życia państwowego RzPszy 
reorganizacji, je s t projekt opracowany przez 
b. prezydenta rządowego z okręgu Magde
burga. dra Nicolai.

W  wyniku swych prac v nad reformą 
ustawodawczą dr. N icolai przedstawił rzą-

 ___________  .. dowi Hitlera obszerny i  źródłowy m em orjał,
tychczasowy moskiewski korespondent przedstaw iający z iście niem iecką drobią/.
„Koełnlsohe Zeitung11 ied. Just, że radca 
ambasady japońskiej w Berlinie Yada — 

1 zostaje przydzielony w charakterze doradcy 
do rządu mandżurskiego —  łatwo będzie 
zrozumieć, jakie wrażenie musi to wszystko 
wywołać w Moskwie11.
F a k ty  te, ja k  i inne, d-owodzą. że na 

terenie polityki międzynarodowej tworzą 
się dwa w ielkie bloki: Am e ryk a,- Sow iety i 
Niemcy-.Taponja.

Czułości niemieckie.
H itlerow ski organ „A n g riff1. organ mi

n istra Goebbelsa, zamieścił w tych dniach 
na pierwszej stronie fotografię min. Becka 
w  mundurze oficera, a pod nią artykuł, 
obejm ujący dwie szpalty i utrzymamy w sa
mych s u p e rlat y wa c! i.

..Bock jest -politykiem realnym — czy
tamy w nim —  i nie obciążony przesądami, j 
'Żołnierz w sposobie myślenia i metodzie) 
pracy, nadał c-n polskiej polityce zagra-1 
nicznej orzeźwiającą samodzielność, która 
doprowadziła do znacznych sukcesów i któ
rej nawet przeciwnicy polityczni nic mogą 
odmówić uznania11.
N ajbardziej zdumiewające jes t jednak 

stanowisko pism Dirgenbcrga. niezwykło 
zawsze polakożerczych. „Der T a g 11 dal 
niedawno również nadzwyczaj pochlebną 
sylwetkę m inistra B ecka w raz % jogo foto
grafią. a ..Berliuer - Lokal - Anzeiger1 
zamieszcza artykuł wstępny znanego swego 
publicysty R olfa  Brnndrta pod tytułem 
..Nowy ton w P olsce11, w którym autor 
z najwiąkszem uznaniem pisze o rządzącej 
obecnie w Polsce ..generacji frontow ej'1 
1 powraca do swoich wspomnień

gow ością zarys przyszłego ustawodawstwa.
K oncepcje państwowe drą N icolai, oparto 
są całkow icie na ideologji narodowego so
cjalizmu i hitlerowskich pojęć o istocie 
państw. Punkt wyjścia, dla dr. N icolai s ta 
nowi zasada czystości rasy. Jed yn ie ty lko 
100-procentowi z punktu widzenia teorji 
rasowości Niemcy mogą być brani pod 
uwagę jak o  istotni obywatele Rzeszy, k tó 
ry m 'w szy stk ie  państwowe i obyw atelskie 
prawa narodowe przysługiwać będą w ca
łej pełni. '

Drugim problemem centralnym, którym  
zajmuje- się dr. N icolai w swym zarysie 
przyszłego ustaw odaw stwa., jest, zagadnie
nie kierownictwa w państwie. Omawiając 
to zagadnienie, autor przyszłej konstytucji

n iem ieckiej pragnie utworzyć - podstawy i 
t-eorje- prawaio-publiczne * dla zagadnienia i ey 
przywódcy (Fiihrera) w nowem państwie. 
Pojęcie, przywódcy w projektach nowej 
konstytucji Rzeszy, posiada .decydujące 
znaczenie, którego „głęboką duchową treść 
-wewnętrzna11 autor w ielokrotnie podkreśla.

by] odkomenderowany podczas wojny do 
osoby Piłsudskiego. Pisze o legionach bar
dzo pochlebnie. Oto krótki ustęp 7, tego 
artykułu:

„Widzę scenę w mizernej -sizopie nad 
brzegiem bagien, wyżywienie złe, wyekwi
powanie zło. ale wielka odwaga. Wysiłek 
(„Einsatz) aż do ostatnich możliwości. Cho
ciaż znajdowaliśmy sio przy wysokim szta- 
bie. było bardzo skromnie. Drewniano stoły, 
woda jako napój. Przy końcu troszkę wód
ki. śpiewali, ci młodziutcy legjoniści. Sły- 

, szo tę pieśń i słyszę twardy zemsta. fraohe-j 
harf) głos Piłsudskiego, który ' śpiewał 
razem11.
Ton niezwykły entuzjazm .prasy nie

m ieckiej illa Polski jest niewątpliwie bar
dzo ciekaw y, ale nie należy się nim przej- 

k iedy mować. 1 -

Znajdzie ono w- przyszłości konsekwentny 
wyraz we wszystkich posunięciach rzątlu 
hitlerowskiego o charakterze bonstytucyjno- 
u stawoda wczym.

Opublikowanie projektu dr. N icolai1 wy
wołało w łonie partji hitlerow skiej głębo
kie ferm enty. Część p artji przeciwstawiła 
się tendencjom ustawodawczym, w których 
pojęcie przywódcy znaleźć m a sw e konse
kw encje -w przyszłej fonńię 'rządu w in -c ie j 
Rzeszy. R ealizacją tych projektów ' ustawo
dawczych oznaczałaby bowiem usunięcie 
prezydenta Hindenburga z  jego dotychcza
sowego stanowiska. ■ Do tego zaś poważny 
odłam, p artji hitlerow skiej, a-zwłaszcza „dó- 
ly “ bezwzględnie nie chcą dopuścić, a to 
z uwagi na olbrzymią popularność, jaka sę
dziwy feldm arszałek w szerokich ; masach 
ludności dotąd się c i ó s z y . . ?>;•
‘ • Z drugiej jednalc strony wszyscy, .naro
dowi socjaliści reprezentują zgodną- opinję.

i konywana drogą dyplomatyczną w formie roz- 
I mów dwustronnych.
j Minister zakończył swe wywody, oświad- 
j czając, że główny wysiłek całego rządu Wiel

kiej Brytsnji i brytyjskiej opinji publiczny] 
zmierzać nudzie do wprowadzenia reglamen
tacji zbrojeń.
'y  Prasą niemiecka'- na' naczelnych miejscach 
'ogłasza przemówienie, opatrując je tytułami: 
„Angfja-' życzy sobie rokowań11. ..minister Si
mon za bezpośrodniemi rokowaniami miedzy 
Berlinom a Paryżem11. „Nowa polityka rozbro
jeniowa Anglji11. Dzienniki wskazują, że wi
docznie w Anglji zrozumiano oświadczenie 
kanclerza Hitlera,' że gotów jest on rozważyć 
propozycje przedstawione przez Francje. Niom- 

wita.ją projekt. Simona w sprawie" nawiąza
nia bezpośrednich rokowań dyplomatycznych 
z Francja, nic m .gą- jednak'-zrozumieć, co ma 
on na myśli, żądając jeszcze ód Niemiec’ pro- 
pozycyj rozbrojeniowych; jak  również, dla
czego mówiąc o bezpieczeństwie 'Francji nie
wspomniał zupełnie o jeszcze bardziej zagro- 
źonem bezpieczeństwie Rzeszy rJ.gndecluej..

Pierwszorzędny 
Zakład Pogrzebowy
„ A E T E R N I T A S "
Kraków, ul. ‘ M ikołajska 14.

TELEFO N  1 4 0 - 4 7 .
obecnie emeryt, asesora Woj. krakowskiego

K A RO LA  WAGI

urządza p o g r z e b y -  przeprowadza 

e k s h u m a c j e  i w y w o z y  z w ł o k

na dogodnych w arunkach.

K I N O T E A T R

D Ź W I Ę K O W Y

DOM KATOLICKI
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Dziś uroczyste arcydzieło wielkiego obrazu francuskiej produkcji. — S cen ar
iusz tego filmu ułożony został na podłożu tragicznych przejść jedynego syna  
Napoleona, zobrazow. w monumen. arcydz. Edmunda Rostanda pod tym  sam ym  tyt.

Orlątko
to obraz, który stworzyła Francja dla pamięci „boga 
wojny“ składając hołd jego nitszczęznemn potomkowi, 
oplątsnem n w stolicy naddunajskiej niecnemi intrygami 
wyrafinowanogo M ettarnicha. Przedwczesna śmierć ks. 
Reichetadu .O rlątk a*, była dziełem tego okrutnika. 

» W ielki tragik francuski w tytujow ej ro li: 
oraz znakomi- T||P7 «ńe|rj stworzyli prawdziwie złotą kartę z dziejów świat < 

ty reżyser •UliflilaR! .,Orlątko“ to film stojący na najwyższym poziomic 
sztuki kinematograficznej. Nadprogram: słynny zeapół orkiestralny-jazzbandowy BennyM eroff.
Jean Weber

Trzy wyświetlenia w dnie p o w s z e d n i e  o godz. 5, 7 i 9 wieczór, a w niedziele i święta 
także o godzinie 3 popołudniu. — Największa, najpiękniejsza i najlepiej ogrzana sala w Krakowie.

Bilety wolne i zniżki (prócz urzędowych) aż do odwołania nieważne. Poczem P. Akademicy 
za okaz. legii. uuiw. iP . uczniowie szkół średnich w mund. otrzymują bilety zniżkowe przy kasie. I

/
M

.„„. Radość prasy, berlińskiej.

'Na piątkowem posiedzeniu Hzby .Gmin. po 
podjęciu debaty nad...odpowiedzią, na mowę 
tronową, min. 8imoiU oświadczył, źc żadna 
metoda nie mogłaby tak boleśnie zranić- N-ie- 
miee, jak oświadczenie im, że wystąpienie ich 
z konferencji rozbrojeniowej nie zmienia w ni- 
rzom stanu rzeczy, że konferencja będzie za
warta i że wówczas Niemcy zos-tana zaproszone 
do je j podpisania. Minister dodał, że Niemcy 
nie ,-ą. poddanym, któremu można dyktować, 
•i-i-y towarzyszem (Gskusji i że Wielka Bry
tan ja zdecydowana jest uczynić wszystko, co 
będzie możliwe, aby skjonić Niemcy do udzia
łu w dyskusji. Rząd Wielkiej Brytanji wydał 
już zarządzenia celem ułatwienia tych rozmów 
dyplomatycznych i komunikował się już w. tej 
sprawie z rządem francuskim, jak również 
z kanclerzem Hitlerem. 1

Minister wypowiedział się za utrzymaniem 
ścisłego kontaktu między Berlinem. Rzymem 

. a. 'Paryżem, uważając to za jodyny sposób 
10/trep no ; przygotowania podstaw nowych obrad w Ge

newie. Simon omawiał nartę,pnie zasady poli
ty k i  Wielkiej Rrytanji w sprawie rozbrojenia,

/
tr 4!
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POWAGI NAUKOWE STW IERDZIŁY, że
jzaieeany przy sklerozie sok czosnku usuwa bó
le i zawroty głowy, mroczki przed oczami, bez
senność, uczucie łęku, ogólne przygnębienie. 
Wkrótce po rozpoczęciu kuracji czosnkowej 
następuje przypływ energji. dobrego samopo
czucia. i powraca zdolność do .pracy. Oryginal
ny z marką F. F . wyrobu Apteki Mazowieckiej 
Doktora Sklepińsfeiego, Warszawa, Mazowie
cka. 10. —  Broszury o kuracji czosnkowej wy
syła bezpłatnie i informacyj w Krakowie udzie
la Apteka Czternasta M-ra W. Radwańskiego, 
Lubicz 7.

J l a  x s £ » * i t t m t s i  ( f i s & i i t c i -

Kgronacja w Przeczycy.
W Przeczycy odbyła >ie li-g o  bm. Korona

cja Statuy Matki Boskiej. Sarną koronację po
przedziło Triduum. które dla młodzieży odpra
wił Ks. W . Grzyb, proboszcz z .Taćłlicza. W dniu 
koronacyjnym zgromadziło się w Przeczycy o- 
koło 10000 wiernych. Rano w niedzielę przyje
chali księża biskupi tarnow-cy: Dr. Fr. Lisow
ski. ordynariusz ' Dr. Fdward Komar. Aktu 
koronacji dokonał ordynariusz ks. biskup L i
sowski. wkładając najpierw koronę na główkę 
Dzieciątko Jezus, potem na ulowe Matki Bos
kiej. — Po koronacji odbyła -ię procesja nao
koło kościoła, 'imię następnie celebrował ks. 
biskup Lisowski a kazanie wygłosił ks. biskup 
Komar. Uroczystość zakończono pieśnią Boże 
coś Polskę i modlitwą za ojczyznę. Po sumie 
podejmował na plebnnji dostojników duchow
nych i świeckich proboszcz ks. Stanisław Ma
chnik.

Fiętnastelecle sakry biskupie],
Dnia 21 hm. ks. biskup dr. Ado-łf Szelążek, 

ordynarjuaz diecezji łuckiej, obchodził piętna
stolecie sakry biskupiej. Z tej okazji trasa poi 
,k& na Wołyniu poświęca księdzu biskupowi 
artykuły, wskazując na wielkie zasługi dla Ko 
ścioła i Państwa, jakie położył ks. biskup Sze
lążek w piętnastoletnim okres;-? pasterzowania, 
jak np. udział w zawieraniu pokoju ryskiego, 
w opracowaniu konkordatu, prace w Komisji 
Papieskiej. r,a terenie diecezji, utworzenie Se
minarium Wschodniego w Dubnio itd. łKAP).

„Święto Młodzieży1' w Sanoku.
W dniu 19 bm. obchodził ..Kat, Związek 

Młodzieży Ręk. i Przemysł.'1 w Sanoku swoje 
święto ku czci Patrona młodzieży św. Stanfeła 
wa Kostki. W niedzielę o godz. 9 odprawił ks. 
prezes uroczystą Mszę św., na którą przybyła 
młodzież ze swym sztandarem. W czasie Mszy 
św. przystąpili druhowie wspólnie do Koiminji 
św. Kazanie wygłosił ks. kanonik B. Kruka.r, 
proboszcz sanocki. Po południu odbył Me Uro
czysty Wieczór ku czci św. Stanisława Kostki, 
już we własnej sali. w nowo wybudowanym do 
mu związkowym. X a program tej Akadzmji 
złożyło się; przemówienie prof. dr. Codelia,, de 
klamacje i produkcje chóru związkowego i or
kiestry symfonicznej własnej. Na zakończenie 
odegrało kółko amatorskie Związku sztukę, pt. 
„Lipa św. Stanisława". W.

Egzaminy dla lekarzy specjalistów.
W  obecnej sytuacji prawnej wybór spe 

ejalności przez lekarza zależny je s t wyłącz 
nie od niego samego. Zwykle wybór ten 
podyktowany je s t względami na odbyte 
stu (i ja. i prace kliniczne, lub też dochodo
wością danej specjalności. To też, o ile 
w niektórych dziedzinach liczba lekarzy  
je s t  ograniczona, o tyle w innych ilość 'Spe
cjalistów- jest. nadmierna. N ajbardziej u wy 
da-tnia się to w dziedzinie chorób wene
rycznych i ginekologii. Nowe przepisy wy 
kanaweze do ustawy o praktyce lekarskiej, 
j .k ie  się m ają wkrótce ukazać, normują 
sorawe wyboru specjalności. Obranie tej 
iub innej specjalności wymagać będzie zło
żenia egzaminu i wykazania się z rzeczy
wistej znajomości przedmiotu. Pozatem 
władze, posiadające nadzór nad praktyka 
lekarską, będn, mogły zamknąć listę w te j 
dziedzinie, o ile władza, ta uzna, że dzie- 
0 7 na ta je s t dostatecznie obsłużona.

Zbrodnia świętokradztwa w Wodyniach
W nocy z 17 na 18 listopada te. niewykry- 

ci dotąd zbrodniarza popełnili świętokradztwo 
w kościele parafjal-nym w Wodyniach. Wykra
dli z tabernakulum puszkę od Najświętszego 
Sakramentu, komunikanty konsekrowane zo
stawili na ołtarzu, nadto z zakrystji zabrali 3 
srebrne kielichy z patenami. Z racji tej zbrodni 
1S listopada miejscowy ksiądz proboszcz od
prawił w W odyniaeh nabożeństwo ekspiacyj- 
j-e. (KAP).

ODZNACZENIA DLA DUCHOW IEŃSTW A. 
Ks. infułat Kazimierz Nosalewski, rektor Se
minarium Mniejszego i proboszcz parafji N. 
Serca Jezusowego we Włodzimierzu, został od 
znaczony złotym Krzyżem Zasługi. Ks. Stani
sław W oronow icz, ’ dziekan dubieński, PT°- 
bbszcz w' Młynowie. odznaczony srebrnym Kifcy 
żem Zasługi. (KAP).

w Polsce i zagranicą poufnych i n f o r m a c j i  
u d z i e l a  — istn ie jące  od 1887 roku —0 K a ż d e !  o s o b i e
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Gorączka złota na Labradorze.
Ja k  w r. 1806. gdy K lon dik e .-dało 'ię  

krajem  ogarniętym gorączką złota, tak  dzi
sia j ta sama gorączka pędzi do Labradora 
tysiące j tysiące poszukiwaczy fortuny, ma 
•rżących o ubogaceniu się przez jedna noc.

Pomiędzy 52 a 53-ei-m stopniem szero
kości rozciągają się na pustynnym półwy
spie tereny złotodajne. Obejmują one ob
szar około 6 .000 km. kwadratowych, pod 
powierzchnią których w głębi ziemi kry ją  
się żyły złote, zaw ierające według dotych
czasowych ogólnych obliczeń na sumę o- 
koio 400 miljonów funtów szterłingów żół
tego .metalu. Zbadane przez, fachowców 
próbki zawierały na tonnu ilość złota war
tości od 8 szylingów do 80 funtów szter- 
lingów. gdy tymczasem w najbogatszej ko 
palni złota w Kanadzie zawartość złota 
w jednej tonnie wydobytego minerału wy
nosiła przeciętnie i  funt 16 szylingów.

D otychczasowe badania geologiczne t?

! renów wykazały, iż żyły złote ciągną się 
na długość o-kofo 2 i pól kilom etra, a sze
rokość ic-h sięga, od 16 do 46 metrów. Po
nieważ nowe pokłady są najbardziej wy su 
nięte na północ, w porównaniu ze w szyst
kiemu innemi, przeto kopaczy z .nad rzeki 
św. W awrzyńca przewieziono na. miejsce 
samolotami, eo wymagało tylko 2 godzi
ny. Rząd Nowej Ftudandji udziela pozwo
lenia na. koncesje na przeciąg trzech lat. a 
każda koncesja nie może przekraczać 250 
km. kwadratowych, co już stanowi maxi- 
murn.

Do złotodajnych okolic na Labradorze 
odbywa, się obecnie istna wędrówka naro
dów'; ciągną tam wszyscy, którzy spodzie
wają sic poprawić swój los, bez względu 
na- to. czy są fachowcami, kopaczami, czy 
też ludźmi pokładającym i cała nadzieię li 
rrlko  w uśmiechu fortuny. Or.

tir iiiM liiz
specjalista chorób wewnętrz,

y powrócił

ordynuje Straszewskiego 24
Od 11—12 I od 4 - 5 .

WANDA' w te a t r z e  św ietln ym

Wyświetla A/M wielkie arcydzieło najdoskonalszego kunsztu artystyer. Film pełen humoru i werwy 
francuskiej. Porywający potęga wrażeń mistrzowski twór najgen jalsrejo  realizatora Reno Cl#!re’a

14  lip e a (T  a ń e z ą c y  P a r y ż )
Żywiołowa komadja muzyczna. — Za
chwycająca pieśń miłości i szeząśeia. 
Film czarujących m elodrj. — — —

W rolach głów nych: Miss Francji ANNA B E L L  A, rmiywziąca P O L A  1L L E R Y  oraz naizna- 
fomitsi artyści Francji iak np. GEORGES RIGARD, PAUL O LLRTER, THOMY BOWIDELLE,
W
lom itsi
RAYMOND CORDY. — Film ten genjnlny w inscenizacji, porywa i o  c t  wspaniałą grą artystów, 
stanowi przewrót w kinematografii dźwiękowej. — Przez prasę całego świata został on uznany 
jako najlepszy film RENE CLAIRFĆA. — Ponadto w programie najnowszy tygodnik dźwiękowy. 
Początek seansów o  g. 5.7 i 9.10, w niedz. i święta o g. t  pop. Sala dobrze ogrzana. Program Nr. 10.

W sobotę, dnia 25. bm o g. S popoł. i w niedzielę, dnia 26. bu- o godz. 10 i 12 przedpot
AN CRAWFORD, GARRY 

COOFER. — — Ceny miejse od 50 groszy.3 p o r a n k i  f i lm o w e  „ D z i ś  ż y j e m y "  J0A N  c r a w f o r d , g a r r y

Uroczystość poświęosnia sztandaru 
S. M, P. w Chrzanowie-Kośclelcu.
Z Chrzanowa, piszą nam: Chrzanów — Koś

cielec w październiku obchodził uroczyście dzie 
siatą rocznicę istnienia Stowarzyszenia Młodzie
ży Polskiej męskiej, założonego przez Ks. Kun. 
Fr. Prczentkiewicza, obecnego Proboszcza w 
Wieliczce. Pragnąc, aby dziesiąta rocznica ist
nienia Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej wy
padła imponująco — postarał się miejscowy 
proboszcz. Ks. Wacław Molewicz o piękny 
sztandar dla Stowarzyszenia.

W dniu poświęcenia sztandaru zgromadziły 
się w sali parafialnej Stowarzyszenia. Młodzie 
ży Polskiej męskiej z okolicznych parafij. Na
stępnie udano się w pochodzie do kościoła pa
rafialnego, gdzie Ks. Kan. Andrzej Mroczek w 
asyście księży i rodziców chrzestnych p. Marji 
lir. Starzeńskiej, Fr. Zielińskiego, Śt.. Wtkłacza 
i M. Kiszkowej poświęcił sztandar. W czasie su
my kazanie wygłosił Ks. Joniec, proboszcz z 
Bałina.

Po sumie ruszył pochód na cmentarz koś
cielny, gdzie przed prowizorycznym ołtarzem 
odbyło się wręczenie przez prezesa tutejszej 
Rady Parafjalnej, St. Wikłacza. sztandaru pre
zesowi S. M. P., Wł. Dedzie. Po nieszporach 
odbyła się w sald parafjalnej uroczysta akade
mia oraz przedstawienie z życia św. Stanisława 
Kostki p. Ł „Na drodze" — Uczestnicy uchwa
lili wysłać do Księcia. Metropolity Sapiehy hoł
downiczy telegram.

rował się obłożnie, nie wychodząc z domu.
Wstyd, strach i żal po stracie posady podko
pały zdrowie Rottera, który onegdaj rano, nie 
spodziewanie zakończył życie, Śmierć urzędni
ka wywołała w mieście ogromne wrażenie. Do 
chodzenie policyjne przeciwko zmarłemu urzę
dnikowi zostało umorzone.

NAPAD WILKÓW NA KUPCA. W  pobliżu 
miejscowości Raków na Wileńszczyźnie, na 
kupca Chajma Lewina, przejeżdżającego przez 
las, napadło stado wygłodniałych wilków. Spło 
szone konie pouiosły, wyrzucając Lewina z wo 
zu. Rzuciły się na niego wilki i Lewin zginął
by niechybnie, gdyby niespodziewane zjawienie 
się dwóch oficerów, którzy nadjechali w ostat
niej chwili. Jeden z oficerów strzelił do wilka, 
•który dobierał się do gardła kupca, zabijając 
go na miejscu. Spłoszone stado pierzchło. Nie
szczęśliwego kupca oficerowie odwieźli do Ra
kowa.

ZMARŁ POD WRAŻENIEM WYKRYCIA 
NADUŻYĆ. Komisja rewizyjna magistratu m. 
•Wolbromia przed kilku dniami wykryła nad
użycia na szkodę magistratu, popełniane syste
matycznie przez długoletniego urzędnika Jana 
Rottera na sumę 1700 zł. Rotter po wykryciu 
'nadużyć zawieszony został w urzędowaniu, co 
tak wpłynęło na niego, że zrozpaczony ro/.cho-

X. Stanisław Mazur
wikarjusz w Bieczu

ur. w 1907 roku w Dąbrowicy 
w yśw ięcony na kapłana w 1932 
zm arł dnia 24 bm. w szpitalu 

w Gorlicach.

Pogrzeb odbędzie się w ponie
działek rano w Bieczu.

Do udziału w pogrzebie zap ra
szają Krew nych i Znajomych

Koledzy ‘

Od Wydawnictwa.
Prosim y P. T. A boioatów -

• nadsyłani© prenum eraty za
• *■,grudzień

Rńwnoeześule zwracamy się 
de wszystkich abenentńw za 
legających z prenum eratą z go
rącem  wezwaniem aby zechcieli 
niezwłocznie zaległości wyrów
nać.

X  c a łe g o  śmi&Ia.
Wynik? naukcw? 'ewieckiego lotu 

do sir t sfery.
Prasa sowiecka ogłasza częściowo wyniki 

naukowe sowieckiego lotu do stratoefery. M. 
in. przeprowadzono badanie powietrza. Próby 
potwierdziły cyfrę 50 mm. jako cyfrę najniż
szego ciśnienia w stratosferze. Powietrze na 
wysokości 18.5G0 km. zawiera 20.95 proc. tle
nu, 0.92 argonu i 73.13 prOc. azotu, czyli bar
dzo mało różni się od składu powietrza- atmo
sferycznego. biorąc oczywiście pod uwago zna
czne rozrzedzenie. Badanie temperatury wyka
zało wielkie różnice pomiędzy temperaturą at
mosfery i stratosfery. mianowicie minus 62 sto
pnie bezpośrednio przed stratosferą i minus 53 
do 56 w samej stratosferze. Wreszcie jonizacja 
atomów powietrza pod ciśnieniem promieni 
kosmicznych, zachodząca na powierzchni ziemi 
z szybkością. 1— 2 jonów na centymetr sześć, 
na. sekundę na wysokości 12 kim. wykazała 
226 jonów, zaś na wysokości 15.260 kim. — 
312 jonów. Powyższe spostrzeżenia potwierdza 
ją badlania prof. Piccarda.

Artyści polscy w Moskwie.
Do Moskwy przybyli z okazji odbywającej 

się wystawy nowoczesnego malarstwa polskie
go profesorowie: Skoczylas, Treter, Pruszkow
ski. artysta rzeźbiarz Dunikowski i artysta ma
larz Daszewski. Jednocześnie przyjechał komi
sarz wystawy prof. Jarocki. Przybyłych spot
kali na dworcu przedstawiciele Towarzystwa la 
czności knłturałnej z zagranicą, zastępca galo- 
rji Tretjakowskiej oraz przedstawiciele sowiec
kiej prasy artystycznej. Malarze nasi zwiedzi
li następnie wystawę 15-lecia malarstwa sowie
ckiego oraz wystawę polską. Dnia 27 bm. prof. 
Treter wygłosi w lokalu Towarzytswa łączności 
kulturalnej z zagranicą, odczyt na temat ge
nezy nowoczesnego malarstwa polskiego. Od
czyt o grafice polskiej ma wygłosić p. Daszew
ski w moskiewskim związku malarzy.

Trzęsienie ziemi na Kaukazie.
Z Tyflisu nadchodzi wiadomość o silnem 

trzęsieniu ziemi, jakie nawiedziło przed dwo
ma dniami znaczne obszary kaukaskiego wy
brzeża nad Czarnem Morzem w pobliżu pogra
nicza tureckiego. Najsilniejsze wstrząsy o cha
rakterze falistem odczuto między Batum a Pofi 
przyczem znaczna część wybrzeża zalana zo
stała falami morskiemu Linja kolejowa między 
Batum a Tyflisem została w kilku miejscach 
zniszczona wobec czego komunikacja uległa 
przerwie. W okolicach Poti kilka dOmów ule
gło zawaleniu, mieszkańcy jednak zdołali na 
czas schronić się na polu. Straty materjalne 
wyrządzone przez trzęsienie są znaczne, kilka
set rodzin pozostaje bez dachu nad głową.

Wraz z samolotem runęła w morze.
W amerykańskich: kołach wytwornego towa 

rzystwa Luiza Spanton popełniła sensacyjne sa 
mobójstwo z samolotu. Mianowicie p. Spanton 
popadła w depresję z powodu niedawnej śmier
ci swojego męża i postanowiła odebrać sobie 
życie.

Wynajęła ona samolot i wyleciała nad mo
rze. Po zużyciu benzyny do ostatniej kropli, 
motor przestał działać, a samolot wraz z pilot
ką zanurzył się w fale i zatonął. Przed tragicz
nymi lotem samobójczyni wysłała Ust 5 czek do 
kierownika lotniska z prośbą aby nie czynił 
poszukiwań za nią. gdyż pragnie ttmrzeć-

Zaparcje. N ajpow ażniej specjaliści chorób 
kobiecych stwierdzili, że naturalna woda gorz
ka Franciszka - Józefa działa w bardzo wielu 
wypadkach szybko, niezawodnie i bezboleśnie.

JEDEN Z OSTATNICH PROCESÓW O 
PRZEMYTNICTWO ALKOHOLU W AMERY
CE. W  F ila delfji odbył się proces przeciwko 
sen. Mac. Olaire, który oskarżony był o udział 
w organizacji, prowadzącej wielki potajemny 
browar i który wymuszał od ..butlegerów" i 
właścicieli tajnych barów pieniądze za ochronę 
przed prześladowaniem policji. Mac Claire ska 
zany został na 18 miesięcy więzienia i grzyw
ną tv wysokości 10.000 dolarórv.

Djalog małżeński. — Byłam doprawdy zwa
rjowaua. gdy za ciebie wyszłam!

— Racja, ja zaś byłem jeszcze o tyle nie 
doświadczony, żem tego nie spostrzegł.
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Dlaczego łusicfeiog.
Aniele najrozm aitszych powodów przy

taczano ilo ta ji dla w yjaśnienia faktu, to  
tylu ludzi łysieje . Przypisywano pojawie
nie się  łysiny troskom, zmartwieniom, eks
cesom, alkoholizmowi, chorobom, w yczer
pu jącej pracy umysłowej, nakrywaniu gło- 
wy kapeluszem, anem ii i Bóg wie, czemu 
jeszcze. A tymczasem łysina, nic dbając o 
żadne z przytoczonych w yjaśnień, porażała 
i szpeciła ludzi, którym nie można było 
.przypisać ani jed nej z wymienionych wad 
czy przypadłości.

Po długich i śc ish ch  obserw acjach, 
przeprowadzonych w k lin ice dermatologie:; 
n c j w Tlamlmrgu. doszedł dr. J .  W adel do 
wniosku, łysina powstaje tylko n tych, u 
których skóra na czaszce jest zbyt nacią
gnięta, inaczej zaś mówiąc, u których po
wierzchnia skóry, okryw ającej czaszkę, jest. 
zbyt skąpa i ma la w stosunku do rozcią
głości i objętości czaszki. Twierdzenie sw o
je  opiera Dr. W adel na ścisłych pomiarach, 
które przeprowadził u łysych i nie-ly-yoh. 
Pom iary te wykazały, że skóra na głowie 
łysych jes t tak naciągnięta i tak  ściśle i 
mocno przylega do czaszki, iż z trudem 
ty lko  daje się ona u jąć w fałdę i przesu
wać. Natomiast u ludzi z normalnem owło
sieniem  skóra je s t  luźno osadzona na czasz
ce. daje sic fałdować i przesuwać. Stw ier
dziwszy ten fakt, Dr. W adel określa go j 
jako ceche zasadniczą, towarzyszącą wyły
sieniu głowy. Przyczynę zaś łysienia w ra
zie takiego nacłągnięena skóry, upatruje 
dr. W adel w tern. iż skóra jest źle odży
wiana. niedostatecznie przekrwiona i wsku
tek tego cebulki włosowe ulegają powroli 
zwyrodnieniu i zanikowi.

Ja k ie  z odlkryc.ia. dr. W adela wynikają, 
wnioski praktyczne, w ja k i spo-sóh można 
zaradzić wadzie natury organicznej, o tern 
adkryfwicta nie mówi. W iele pociechy nie 
odniosą' zatem łysi z obserw acji uczonego, 
o ty le  ty lko polepszy się ich sytu acja, iż 
łysina przestanie być może przedmiotem 
żartów i .złośliwych docinków, sikoro —  jak  
tw ierdzi m edycyna —  na. pojaw ienie się 
jej nie wpływa, taki lub inny tryb życia, 
zaglądanie do butelki, czy nocne ecka- 
pady.

I

m e d k i m m im
n o w o śc i , ' *

raeceseii, Planicsir, Tehi na akta, 
Klim, Waliuj, Portfele, Papie
rośnice, Portmonetki, t c i .

mm m n  m m  g g
Wpływ wa'ny na powstanie i przebiec cborób.
Wojna nie pozostaje bez wpływu na żadną nich należy zaliczyć puchlinę głodow ą, której 

dziedzinę życia. Wpływ jej na zdrowotność przyczyną jest przypuszczalnie przyjmowanie 
publiczną jest bardzo wielki i wcale ciekawy;' pokarmu złożonego wyłącznicy z ziemniaków 

Przcdewszystkicm w czasie wojny zjawia i to czasami zepsutych. Osobną, kategorię cho- 
się wielka ilość zasłabnięć na choroby, które rób wojennych stanowią cierpienia kości, wy- 
w czasie pokoju rzadko występują. Ludzie nikające również z niedożywienia, a wysiępu- 
gromadnie zapadają, na tyfus brzuszny i pla- jące przeważnie u kobiet: Obserwowano tutaj 
misty, zwany inaczej głodowym, na czerwonkę.1 tak zwane zgąbezenie i ». zmiękczenie kości, 
ospę i t, d. Co gorsza choroby te przebiegają; które slawały się przez to giętkie i łamliwe, 
w czasie wojny znacznie ciężej, niż w czasie Obie t®, choroby połączone są z doknezliwcmi 
pokoju. Brak jetst bowiem wówczas żywności, bólami. Nieodpowiednie i niedostateczne odży- 
a niedożywienie wielkich mas powoduje zumie.; wianie się w czasie wojny zaznaczyło również 
szenie odporności na zarazki. Np. jeszcze w r. swój ujemny wpływ na parząd wzroku. Lu- 
1922 zanotow ano w P o lsce  42.724  przypadków  dzie. w czasie wojny często zapadali na tak 

j duru plam istego, a w r. 1929 cy fra  ta  spadlaj zwaną „kurzą ślepotę11, czyli niedowidzenie 
do 1.988, przypadków . Ostra, gruźlica płuc mnm, o zmierzchu. U niektórych szybciej zjawiała 
ż.y się w czasie wojny; zwiększa się również, się katarakta. ł *
śmiertelność na nią. Na 100.000 mieszkańców j . Oprócz ujemnego wpływu na zdrowie lud- 
Warszawy zmarło na gruźlicę w r. 1914 ności wojna, oddziaływa w pewnych wypad- 
297 osób. W r. 1917 cyfra ta podsicoczyia a lk a c h  korzystnie. Np. w czasie wielkiej wojny 
do liczby 876 zmarłych, czyli o 195 procent. I zaobserwowano zmniejszenie sie liczby wypaid- 
a w r. 1922 wróciła do normy. J  ków zapalenia, wyrostka robaczkowego, dalej

Ale próc-z t.ych chorób.i, które występują zanikanie niektórych nowotworów dobrot-li- 
również, choć w mniejszych rozmiarach i w cza. wyeh. Mniej również dokuczały chorym na 
sie pokoju, podczas wojny zjawiają,' się 'cier- J artretyzm napady występujące w tom d er- j 
pienia, wyłącznie niemal z nią związane. Po; pieniu. ak. •

^ s e c s i j i  c i e & c w r e

Aparat fotograficzny —  karykaturzystą1
* Znany w Anglji fotoigraf-reporter, Poin- 

ting, k tóry  zdobył soibie sławę sweim zclję- 
eiam i z pól bitew nych podczas w ojny ja- 
pońsko-rosyjskiej oraz z wyprawy do bie
guna południowego,' jak o  towarzysz ekspe
d ycji S co tt1* ,  w ynalazł kam erę fotograficz
ną, k tóra  daje zdjęcia-karykatm ry. W yna
lazek  Point,iga. d a jący  się zastosować przy 
każdym  aparacie fotograficznym , poleg-a na 
itmiasizczeniu w lupie m etalow ej dwóch spe 
cja ln ie  oszlifowanych soczewek. Po w sta
wieniu ,d© 'aparatu te j lupy, zdjęcia nabie
ra ją  cech karykatury. Rozm aite drobne 
szczegóły zosta ją  na zdjęciu wyolbrzymio
ne, przedmioty duże —  m aleją różue wy
krzywi emia, zniekształcenia znajdują się 
tam , gdzie śladu ich naw et nie było. Apa
ra t Pointlnga zaczęto 'ju ż  stosować do 
zd jęć hum orystycznych łilmowych’; próby 
wpadły bardzo udntnie. Zaprotestowali na-

Chór Kubańskich Kozaków
słynny ze sw ych w ystępów  w najw iększych 
ośrodkach m uzycznych Europy da się 
u sły szeć jedyny raz, a to w n i e d s l a i s j ,  
dnia 2S bm. w sala Bo3ońskie§a.
Ceny popularne. W  program ie n a jp ię k 
n iejsze pieśni k ozack ie , czerk ieskie . b u r

łack ie  i rom anse cy g ańskie.

fporl.
180 Francuzów pojwzie na Oiir. u adę.

4 t ■ I : r '
Francuski Komitet Olimpijski zamierza sta

ranniej i wszechstronniej niż dotąd przeprowa
dzić przygotowania zawodników swoich do 
igrzysk olimpijskich 19:36 r. w Berlinie.

Na koszty przygotowań Francuski Komitet 
Olimpijski zamierza uzyskać pomoc swojego 
rządu i w tym celu już zwrócił się do odpo
wiednich władz państwowych, domagając się 
przeznaczenia na ten cel kwoty pięciu miljonów 
franków. Francuzi zamierzają wysiać do Ber
lina ekspedycję w składzie 180 ltulzi i na od> 
nocne koszty domagają sic nawet subwencji od 
Państwa w wysokości pranie dwóch miljonów 
hilików.

TERENY SZYBOWCOWE POD ŁODZIĄ.

Na lotnisku w I.ubiiaku pod ł.ódzia, odbił 
się kurs g/.ybowców. który miał wykazać 
.sprawność uczestników oraz zbadanie terenów.

Badania te doprowadziły do odn de/.icnia 
, właściwy eh terenów szybowcowych pod t. zw.
, Górką Tuszyńską w gminie Kriiszcw pow. 
i Ludzkiego. Specjalna Komisja d"kona zbada
nia. tero terenu.

i T >
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Od soboty dnia 25 w kinoteatrze „ A jP ® Ł Ł O u

N ajpopularniejszy a rty sta  św iata, słynny pieśniarz ulubieniec kobiet
Z

U  I I jO  | n C p n p W  A | | p D zabłyśnie całą potęgą swego talentu w najnowszem arey- 
m n  U U i U Ł U li L » “  L I L  ! ł  dziele humoru, werwy, flirtu, i wesołej piosenki p. t.

M l i m U *  K Ł O P O T Y
Wystawowa pikantna komedja, pełna ciekawych awant. miłosnych. Widowisko szampańskich 
zabaw, olbrzymiego przepychu, pięknych kobiet mężczyzD i wymarzonych perypetyj. Przamiłc 
to arcydzieło gry, piękna i bajecznego humoru wzbudzi niewątpliwie zachwyt całego Krakowa.

U w a g a  i Dla P. P. Urzędników W ojskowych i Akademików za okazaniem legitym acji zniżki 
z III miejsc, na 1 miejsca, z II m iejsc na fotele. — Sala najlepiej ogrzana:

tomiast gwałtowmie przeciw nowemu apa
ratow i i jego  zastosowaniu, rysownicy k a 
rykaturzyści, dopatrując się w tani konku
rencji. k tóra  wyrządzi im tak ie  same krzyw 
■dy ja k  muzykom nu. kiua dźwiękowe i 
radja.' M.

W  C H O R E J K A S IE . Tramwaj przejechał 
pewnego człowieka. Żona. jego czeka w Kasie 
Chorych przed salą operacyjną. Z rozpaczy pyta 
wychodzącego chirurga o stan męża.

Na to chirurg: — Dwie rany, dzięki Bogu 
są lekkie, ale trzecia, niestety, jest śmiertelna.

BIUPO SPEDYCYJNE
% Bulański Nast-
w  K ra k o w ie , P i s :  D o m in ik ań sk i 1.

TE L EFO N Y  Nr. 1 0 0 - i9 i 131-9(5
Po jfiTintowncj reorganizacji, przedsiębiorstwo rozpo 
rządza pierwszorzędnym taborem pi ze wozowym i Ufikn’ 
teeztiia wszelkie transporty oraz przeprowadzki wo
zami meblowemi ąv kraju i zagranicą. Ceny nader 
przystępne. Obsługa fachowa i solidna. Ola P. T.

' Orzędnikó-w państwowych i samorządowych oraz dla 
P. T. Oficerów' specjalne z n i i tc 1 i wlogo lnienia. 
Zgłoszenia felcfoniczne P. T. Klijecteli uprasza się 

pod Tok Nr: 103-H) b iu r o  m ia s to w e  
pod Tel. Nr. J3-J-90 m ie s z k a n ie .

PIER W SZ O R S^D ^Y

Z A K Ł A D  POGRZEBOWY 
„Concordia**

v J a m a  W o t o e g g ©
p la c  SzcscptaA ski 2 ,  T e le fo n  1 9 2 - 3 1

urządza pogrzeby od n ajsk rom n iej
szych  do najw span ialszych , prze
p ro w ad za  ek sh u m acje i przew ozy  

zw łok  do w szystkich  krajów . 
Mniej zasobnym daleko idąca ustępstwa

na prądy niepodległościowa.
(Streszczenie odczytu Dr. S t .  M. Mazurkie
wicza wygłoszonego w lokalu Bratn iej P o
m ocy uczniów Akadem ii Sztuk Pięknych 
w Krakow ie 21-go bm. w związku z rocz

nicą Niepodległości).

Gdy dzisiaj po 15 latach  Niepodtcglig 
ści dokonujemy przeglądu naszych sił na 
rodowych i państwowych, należy podkre
ślić, że w łańcuchu ty ch  sił. które składa
ją  się na naszą kulturę duchową,^ sztuki 
plastyczne w ypełniają jedno z _ głównych 
ogniw. J a k  utwory naszych wieszczów i 
pisarzy, tak  i dzieła malarstwa polskiego 
w okresie niewoli m iały wielki wpływ _ na 
-współczesne nastroje i napięcie ideologicz
ne w kierunku budzenia i um acniania w 
duszach i umysłach porozbiorowego społe- 
ozeństAYa świadomości i dumy TmroćloAYCj i 
podsycania dążności m ających wieść ku 
niepodległemu i wolnemu bytowi.

Z pośród m alarzy naszych, których ide
owa strona trrórezości związana jest. z ideą 
odzyskania .Niepodległość.;, wymienić na-' 

loży »przedewszystkiem Juljusza Kossaka, 
Ja n a  Matejkę, Artura Grottgera, Jack a  
Malczewskiego i  Stanisłałva Wyspiańskiego. |

Ju łju sz  Kossak odograk w  malarstwie

naszem taką rolę. jak  H. Sienkiew.cz w 
piśmiennictwie. Ja k  „K rzyżacy11, czy ,,Try  
dogja11 pływała naszą wyobraźnię I krze
piła nasze serca, wlała w nasze piersi m i
łość dawnej rycerskiej Polski i rozpaliła 
w nich nowo zarzewie buntu przeciwko nie 
-woli —  tak  cała  twórczość m alarska Ju lju 
sza K ossaka była kuźnią rycerskiego, du
cha. która nie dala społeczeństwu u s y p ia ć  
w kwietyźmie aa-sjaóIczesnego sybaratyzmu.

w kwietyźmie współczesnego sybarytyzmu. 
malował rycerstwo i wojsko polskie od cza 
sów najdaw niejszych aż do epoki sobie 
Avspólczesnej: ilustrował tradycje rodzinne 
sławnych czynów, .popełnionych w służbie 
Ojczyzny. Przedstawił plastycznie różne 
strony życia polskiego: jego  sceny ■/, życia 
dworu Atdejskiego i wsi polskiej tchną naj- 
praw-dziwszem odbiciem polskiego życia. —  
Jeg o  sztuka jes t przepiękną plastycz
ną pieśnią o Ziemi Naszej, która uczy
ła  dziejów" naszych, a • współcześni. Polskę 
pozwalała poznać bliżej i miłować silniej. 
Dlatego twórczość Ju lju sza K ossaka przez 
budzenie kultu .dla na.szej sławnej przeszło
ści i szerzenie m iłości Ojczyzny, ma. dla 
nas szczególnie wyjątkowo znaczenie ideo
we. —  poza bezwzględną wartością arty
styczną.

Mówiąc o Juljuszu wspomnieć należy o 
jego dziedzicu, żywiołonrym. W ojciechu 
Kossaku i nadzwyczajnym temperamencie 
malarskim, którego zasługi w kierunku n a

larstwa batalistycznego są niezmiernie wiel
k ie. »is :y

Gdy J .  Kossaka podziwiajuy i kocha
my. to korzymy sie i składam y hołd gen- 
jainem u twrórcy „Grunwaldu11, oglądając 
jego  -wspaniałe płótna historycznie. T ętn ią  
one niepojętem Imgactwem psychicznem 
oraz dosadnym realizmem plastycznego wy- 
rnzti tak pojodynczych postaci ,jak i całych 
grup kompozycjęjnych.

Trzez potęgę m alarskiej formy, przez 
głębokość uczucia i wzniosłość idei patrio
tycznej, zawieraja_. ojic pierwiastki uajwwż- 
szej em ocji, przem awiające silnie i przeko
nywująco do tłumu, jak  i do wybrednego 
znawcy.

Nuta patetycznego oposu narodowego 
o esiln.eim dramatyczneni napięciu panuje 
nad całą jego  twórczością. D la odtworze
n ia  wizji plastycznej dziejów Polski poświę
cił cala. bez reszty sw oją sztukę, spycha
ją c  w niej problemy czysto m alarskie na 
Plan drugi, akcentując głównie swą hi-do- 
rjozofję, którą chciał zapomocą malarstwa 
AA-yrazić. Obraz AA-cdług mistrza .Tana —■ 
u d a ł  umoralniać. A r z m a e n i a ć  d u c h a  narodn- 
A v e g o  i otrząsną/' go z l e t a r g - u  do przyszłe
go czynu. Co w ięcej! Każde w y s t a A A 'ie n ic  

swych dziel uważał za pociągnięcie, poli
tyczne, nad które,m zastanawia! sie i obmy
ślał aa- ciszy swej samotnej praeoA\-ni. jak 
dyplomata aa' ustroniu swego gabinetu.

Biegunowo przecirynym M atejce w sztu
ce je s t 'A .  Grottger, talentem mu kongen

ia ln y . Choć daleko skromniejszy.mi środka
mi wyrażona, w równym może stopniu, eo 
M atejki, miała znaczenie dla nąs i jego 
twórczość. Gdy ją bliżej rozpatrujemy, w 
jednym kierunku musimy mu przyznać nie
słychanie w ielką zaletę, która je s t wyezu- 
ciem- współczesności. -Matejko był raczej do 
koratoran . przedstaw iając Polskę Ar cIiaa!- 
łach Avielkich i przełomowych. F rottger 
natom iast, pełen subtelnej rzcAvnośei. sen
tym entu i heroiezności —  interesoAA-ał się 
i współczuł calem gorącem sercem z nie
szczęściom SAA'ej zboialej ayówczus —  w 
ejioce |SG;!’ roku —  Ojczyzny. Cyklami 
swemi. jak : .JYardzaw a11. ..Polonia11. :;Lithu 
ania“ i 1000-cznyimi rysunkami scenami z 
katorg Sybiru porusza do głębi uczucia na
rodowo. Je g o  dzielą są tak drogie każde
mu czującemu sercu polskiemu, że stały się 
one narodowa relikAvją. Sztuka Grottgera 
nie działała defetystycznie, choć Ayyraźala 
sceny z katastrofy  narodoAYoj. Przeciwnie! 
Przełam ała ona defotyzm w społeczeństwie, 
wyobraźnię i budząc av młodych sercach 
zachęto do nowego bohaterstwa i odwetu. 
Grottger przez swą natchniona twórczość 
stał sic heroldem niejako przyszłej „Legjuń 
sk ie j NikeA Stąd dzielą jego. t-ego nnj 
większego idealisty w  sztuce, mają dla nn-; 
znaczenie AYprost nieobliczalne!

Następcą Grottgera w sztuce F st Ja ce k  
Malczewski, zwłaszcza w obrazach z pierw 
szej epoki sAA-ej twórczości. Liczne AY.arjan 
ty „Śmierci E llcn ai11 i jew i cykle sybirskic.

/ i
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to słycfkai
ro M rafcm w oic.
N i e -d z i e 1 a 26: św. Jana Berchm. 
P o n i e d z i a ł e k  27: św. Waleriana.
P o n i ed  z i a ł  e k 27: wschód słońca o go

dzinie 7.41, zachód o godz. 15.54.

WYSTAWA w  KRAK. PAŁACU SZTUKI.
Dziś w niedzielę odbędzie się uroczyste otwar
cie międzynarcd. wystawy w Pałacu Sztuki, 
któregó dokonają p. woj. Kwaśniewski i wice
prezes Towarzystwa dr. Muczkowski. Wczoraj 
zawieszono na gmachu Pałacu Sztoki sztanda
ry państw zagranicznych, biorących udział w 
wystawie. .

BUDOWA NOWEJ KLINIKI POŁOŻNICZEJ 
W KRAKOWIE. W dn. 24 hm. bawiła w Kra-

«

Wielka wystawa dywanów wschodnich i ceramiki
W  MUZEUM NARODOWEM W KRA K O W IE.

W  bieżącym roku jeszcze będzie miał 
Kraków  niezmiernie ciekawa i rzadką wy
stawę dywanów wschodnich i ceram iki 
az ja ty ck ie j, oraz porcelany zachodniej. —
W ystaw a obejmie stare dywany perakie,i wiedeńskiej i pol«kioj. wśród której nie 
tureckie, kankazkic. turkomamdue i inne [brak bardzo rzadkich okazów najpiokniej-

Drugą grupą działu ceram iki będzh 
wielka i doborowa, kolekcja P yr. Sta u. 
Ryszarda z - Krakowa, zaw ierająca :S00 
sztuk starej europejskiej porcelany saskiej.

i będzie o tyle większa i ciekawszą o j  u- 
rządzonych w r. 1026 w kamienicy Tiarycz- 
ków w Warszawie i w v. 192F we Lwowie, 
żo zawierać będzie wspaniale zbiory prof. 
Kulczyckiego ze Lwowa w' ilości 106 dy
wanów, ponadto wielo okazów, któro uży
czą na wystawo instytucjo. Muzom i <woby 
prywatno.

Pównocześjjio pokazane bedą bogate
kowie z ramienia Min. Spr. Wewn. Dep. Bud.i zbiory bardzo rzadkiej ceramiki chińskiej 
Komisja, która badała stan robót w nowej Kii- z kolekcji Rektora Tul ja na Nowaka z Kra- 
nice. Z ramienia Ministerstwa przybył z War-j kowa: są to przeważnie okazy z opoki
szawy Dyr. Dep. Inż. Stawicki,-który za a pro- j Sunę (DO*!—.1279' i z epoki dynastii Aliny, 
bował prace związane z uruchomieniem nowej| umiejętnie i fachowo kolekcjonowane, a 
kliniki położniczej w Krakowie. Ala ono nasta-j skupywane przez właściciela w czasie jogo 
pić w kwietniu przyszłego roku. licznych podróży zagranicznych: okazy to

dotarł nigdy jeszcze nic* były r,okazywano 
i tylko znano są ludziom z najbliższego o- 
toczenia. b. promjera. wytrawnego zbiera
cza dzieł sztuki.

szej i najw ykw intniejszej porcelany. Zbio
ry to *ia.»ow*iąee małe muzeum ceram iki, 
sa. od wielu la t przedmiotom podziwu i po
żądań 'zagranicznych kolekcjonerów . ró
wnież nigdy dotąd nie były  publicznie wy
stawiano. —  Obje to kolekcje uzupełnione 
zostaną ceram ika Muzeum Narodowego. 
Muzeum Przemysłowego, oraz okazami pry 
wainemi. w szczególności poehodzaeemi ze 
zbiorów arystokracji polskiej.

Będzie zatem miał Kraków nieładu- a- 
trakcję  i wi-elki przegląd dywanów i cera
miki, najpiękniejszych i ̂ najstarszych dzia
łów sztuki stosowanej.

Spodziewać się można, że wystawa ścia 
gnie rzesze znawców i miłośników, oraz 
najszersze warstwy publiczności. Oczekiwa
ny jest wielki naplwv przyjezdnych z c a 
łej Polski i z  zagranicy.

——-— or,---------

T R A M  J E S T
ale lylko w poslaci 

proszku o doskonałym smak*
lokim lesl 

preparat francwo. słodowy

lemali nie posiad a przyloego
„ _  .   zapachu, ani oleiste; postaci tranu
fyulejo t zaślepcie Jo  w zupełności.
Jemoll chelnle 2atywaja natel namazlorsze dzieci. 
O o nabyci a we wszystkich opiekach I drogertacŁ 

D r. A . W A N D E R  S . A. K rakO w

POMYŚLNY STAN ZATRUDNIENIA BEZ
ROBOTNYCH W KRAKOWIE. Miejski Komi
tet Pomocy Bez,robotnym komunikuje, że we
dle stanu ?. dnia 24 bm. zatrudnia przy robo
tach ziemnych 944 bezrobotnych 7. czego, przy 
pracach z Funduszu Pracy 2.77. przy pracach 
z Fund uszu Wojew. Komitetu 190, przy innych 
robotach 497. Od dnia 1 czerwca br. znjerestro- 
wano w Miejskim Biurze Rejestr, do pracy 
2 .149  bezrobotnych, /. czego otrzymało pracę 
1.950. do obdzielenia więc pracą pozostaje 169 
bezrobotnych (157 mężczyzn. 12 kobiet), którzy 
zostaną przydzieleni do pracy w najbliższymj 
tygodniu. ,

Z NAUKOWEGO RUCHU TEOLOGICZNE
GO W KRAKOWIE. Dn. 17 bm. odbyło się 
pierwsze ogólne zebranie członków niedawno 
założonego Koła ..Towarzystwa Teologiczne- 
go“ w Krakowie w lokalu Towarzystwa przy 
ul. Pijarskiej 7. Przewodniczyli zebraniu kolej
no: ks. rektor dr. K. Michalski i k3. prof.( dr.
Wł. Wicher. — Zebranie poświęcone było głó
wnie dwom sprawom: a) gruntownemu spraw*

z ianiu ẑ  ogólnopolskiego zjazdu teologów w, Wczoraj w południe odbyło sic uroczyste Wodociąg Krakowski uruchomiony na Bio-
arszawie (referenci: -.sięza re< or ^ ic a skt, p0 ŵjecen;e j uruchomienie eldornwni przy YVo- łanach w roku 1901 oparty jest. zasadniczo na 

dziekan J  Arehulowąk.r profesorowe: Wicher  ̂ a mipjsk;m. Na f,Uromną uroczystość'przeróbce wody z Wisły. Woda ta po wypom- 
mm; ) omówieniu pilnych sPrSwl ory :,' :<̂ rzybyli ,Vvoj.' Kwaśniewski, prez.-.** in.: Kapjjcki, J powaniu z rzeki przechodzi na, osadniki skąd

suboty, 25. b. m. w kinot#atrz« „ S Z T U K A 46
Najświetniejsza komedja sezonu, kióra wzbudzi p o d z iw  Kraków *. — Dawno oezekiwanc arcy

dzieło filmowe z Bananem , o którem mńwi s zachwytem eafv świat.

M i s  O  fenomenalna komedia, osnuta ńa tle bajecznej satyry
GOGOLA. — 100 procent m iłostek! — 100 procent ko
mizmu. — kopalnia humoru, przemiłej zabawy i nie- 
powstrzymanego śmiechu. — Setki szampańskich przy
gód, pikantnych qui pro quo i awanturniczych miłos
nych kom plikacji. W roli głównej najznakomitszy 

komik światowy, jedyny w «woim ’R n i * i 2 V T f  którego mlłtrzow skie
rodzaiu król humoru ■ *dS.Slł.tt I ł  U * kreacie wyrobiły ino

pierwszorzędną m arkę artystyczna. Kto nie widział Miasta Buriana — ten nigdy w życiu nic 
śmiat się prawdziwie. W sobole początek przedstawień o godz. 3 popołudniu.

niespełna dwuletniego okresu działania samej 
tylko pracowni chemicznej zostało podjętych 
szereg prac technologicznych i ściśle laborato
ryjnych.

Uruchomienie aparatury do chlorowania wo 
dy, oraz utworzenie własnej Pracowni Badaw 
czej jest dużym krokiem naprzód w kierunku 
zapewnienia mieszkańcom Krakowa dobrej pod 
każdym względem wody.

S,Uruchomienie chlorowni przy Wodociągu Miejskim

nizacyjnycli (na tle bardzo ożywionej dysku
sji). Z tych spraw ostatnich należy podkreślić 
przedewszystikiem ustalenie prac Koła w ra-

wiceprez. Ostrowski, sen. Skoczylas, dyr. Magi-* po odstaniu, idzie na szereg filtrów nawadnia- 
stratu p. Herget, dyr. Gazowni m. p. Seifert,1 jących, następnie wędrując przez kilkudziesie-

ZA.MACH SAMOBÓJCZY SŁUŻĄCEJ. Wezo- 
raj w południe wypiła z.naczną ilość esencji 
kwasu octowego służąca Linilja Markiewicz, 
lat 22, znm. przy ui. Szlak 16, Pogotowie Ra
tunkowe przewiozło ją do szpitala św. Łaza
rza.

PODRZUTEK. W klatce schodowej domu 
przy ul. Bohdana. Zaleskiego porzucono dziec
ko pici żeńskiej, liczące około 3 tygodnie. Pod 
rzutka oddano do miejskiego Żłóbka, zaś za 
matką, wdrożono poszukiwania.

KRADZIEŻ TYTONIU. R. Krzyżanowski 
woźnica, zgłosił, że nieznany sprawca skradł 
mu z wozu w Rynku Kleparskim 1-ną. skrzynię 
wyrobów tytoniowych, wart. 1SS0 zł. na szko
dę hurtowni Bratniej Pomocy Stud. U. J .

| WŁAMANIE W BÓŻNICY. W nocy z dnia 
j 23 na 24 bm. dostał się nieznany sprawca do 
I bóżjmcy przy ul. Stromej 9 przez otwarto okno. 

gdzie po rozbiciu puszek skradł kwotę 20 zł! 
ora-z 2 taJesy.

z a w i a d o m i e n i a  i k o m u n i k a t y .
WIECZÓR SEMINARJUM MEDYCYNY 

PRAKTYCZNEJ odbędzie się w czwartek 39 
bm. o godz. 19.15 w Sali konferencyjnej Kasy 
Chorych w Krakowie (Batorego 8, III p.). Od
czyt , wygłosi Dr. K. Kropatscl) p„ t. Zasady u- 
stawy o ubezpieczeniu społeeznem *(tzw. usta
wa scaleniowa). Goście (lekarze) mile widziani. 

KURS NARCIARZY W ŻEGIESTOWIE—, ,  , . , , , . . „ . ; prof. Bujwid i in. Do zebranych w świetlicy •; ciometrową warstwo filtracyjną, piasku „i żwi- ‘ ,  £  , . ,
• w t  " L I S  P om ów i! najpierw prof, Dnjwńi, w ata-irn , * * *  *  ^  c y s t ,  * * * .  *  do

. . . . .  ‘ ,, zujac na. stale ulepszanie i powiększanie Krak. reg*u studni, skąd przeprowadzana jest do współ
czne programowe najbliższego ogólnopolskiego, w ^Jociąg . w m iej’kicb. od "T. 3901 kon?umcj a nei studni i
zjazdu teologicznego, który ma odbyć się ”  "  L , , U1 • “3, . M, . *. . , • „ I  wody w Krakowie wzrosła 25-krotme; wynosiKrakowie. Oświadczono się. jednocześnie z a c 

nej studni zbiorczej i systemem pomp elektry
cznych i parowych poprzez zbiornik pod Kop
cem Kościuszki tłoczona jest- do Krakowa. 

Powyżej' wymieniony system filtracji daje

pod kier. fachowych nauczycieli w czasie od 
26 do 31 grudnia br. włącznie. Kurs obejmuje 
trzy grupy. Opłata za kurs wynosi dla człon
ków T. T. N. i młodzieży 4.70 zł., dla. Klubów 
zrzeszonych w P. Z. N. zł. 7, dla niezrzeszo-

, .. . , 1 ona obecnie 12 milionów metrów szesc. rocznie,ideowa centra,lizncia tematów na plenum i w, . •’ „ i, . , ■' ■ y Zkolci przemówił dyr. Wodociągów m. p. _   . , . . _  . . .  . , , .
sekcjach. _ jOrzelski, witając gości i zaznaczając, że dzięki j na ogół wodę zupełnie dobrą zarówno pod ( ’ '. J 2^ Przelez^zi° Lo.eją, uczestnicy

poparciu komisji wodociągowej przy Radzie m.j względem chemicznym jak bakt.erjologioznym. ^ 2 ??° ’
zdołano urządzić Wodociąg krakowski na wzór; W pewnych jednak okresach roku w czasie
europejski. -. j raptownych zmian poziomu wody w Wiśle, ja-

Okolicznościowe przemówienie wygłosił i i kość wody wjtoitnie się pogarszał niejednokro-
pośwJęcenia dokonał ks. kan. Pilchowski, po- j txiie jak wynika z analiz bakteriologicznych

TRANSMISJA z GIMNAZJUM KRAKOW
SKIEGO. W starodawnych murach gimnazjum 
im. Nowodworskiego pileni się bujne życie. W 
dniu 29 bm. o godz. 12.35 mikrofon Rozgłośni 
krakowskiej umieszczony zostanie w jednej z 
sal tej uczelni, aby uchwycić i nadać na wszyst
kie stacje polskie przebieg zebrania uczniow
skiego Koła Miłośników Książki. Koło to zawią 
zało się przed dwoma laty, liczy około 35-ciu 
członków zpośród uczniów klas najwyższych, 
a pracuje- pod kier. dyrektora Zakładu prof. 
K. Lewickiego. —  Celem Koła jest- dążenie do 
urobienia wśród młodzieży serdecznego stosun
ku do książki i kształcenie smaku estetyczne
go. co realizowane jest przez referaty, dysku-

wyeh. Uczestnicy zamieszkają w Domu Zdro
jowym. gdzie opłata za dobę z całkowitem n- 
treymaniem wynosić będzie 6 zł. od osoby. —  
Zgłoszenia do dnia 20 grudnia br. ’ przyjmuje

czem prez. Kaplicki po raz pierwszy puścił wj bact. coli były obecne w l  cm. sześć. wody. gdyj Sekretariat T - T - N. Kraków, Rynek CŁ 25. 
ruch maszynę do chlorowania. Goście zwiedzili] tymczasem ustawowe normy dopuszczają co oc '
potem urządzenia* Wodociągu 
prowadzał inż. Kielanowski.

miejskiego; o-

sje i wycieczki do bibljotek, muzeów, zakła
dów Graficznych, pracowni introligatorskich 

i t. p.

to jakby  k an o n y  Grottgcrowskie w trans
k ry p cji "na olejne malarstwo.

Gała jego twórczość przepojona’ jest 
myślą, o Polsce. Wr czasie w ojny światowej 
a  V  ostatnim okresie jego twórczości po
jaw ia  sie coraz częściej w jego wspaniałych 
obrazach w izja Tolski wolniej, choć jeszcze 
na. tle pożogi i spustoszenia wojennego.

Z uczniów -T. Malczewskiego namalował 
ac te j epoce cały  szereg obrazów o tem a
tach patriotycznych przepojonych gh-boką 
m iłością Ojczyzny znakomity Wl. Hofman. 
Oto przykładowo podaję tytu ły  niektórych 
z nich. przeważnie tryptyków: a więc osnu
te na kanwie .',Anhel]ego“ Słowackiego róż
ne w arjanty  p. t .:  ,.Polonia . ..Polska zry- 
w a jaca  k ajd any11, ..E leo zdobiąca groby 
w ygnańców ", „Polska ze stygm atam i", na
stępnie, „Na &tra-ży“, „Polska wyzwolona" 
i t. p.; przepięknym jest. obraz p. t .: Matka 
P olk a11, powtarzana w wielu warjantac.li. 
k tóre j Anioł Zmartwychwstania podaje do 
w ychylenia kielich krwi. Należy wymienić 
7, nich „Nike Legjonów !: unosząca, sio_ av 
triumfie nad pobojowiskiem. Proroczym 
je s t  obraz artysty  namalowany jc-zczo ąv 
roku 1917 p. ty t. ..Przebudzenie Polski" 
w którym  jiostać. synnbolizująca Polskę 
otaczają zbrojni legioniści ze swym dowód
cą, oczekujący je j zmartwychwstania.

Należy jeszcze wspomnieć o tw órczości.

szym rzędzie plastyk i pozostawił po sobie 
bogatą spuściznę m alarską, to jednak 
gcmjiisz ■wypowiedział się w kierunku na
rodowym głównie w dramatach i utworach 
poetyckiełi, w któiycb  rzucił rodakom pa
lące hasło porwania sio do czynu, zdoby
cia niepodległości i własnego państwa, sta
ją c  się jednym z wodzów duchowych na
rodu i jego natchnionym wieszczem.

T c ideowo założenia w twórczości ma
larzy naszych, ja k  również pisarzy i poe
tów z okresu lat niewoli, były ich najwię
kszą zasługą. Ideowość ich była w swoim 
czasie patriotycznym nakazem, któremu 
pod naporem panujących nastrojów, pod
porządkowali swój geniusz arl vstvczny. 
Fwa misje spełnili godnie, ofiarnie i sku
tecznie. zyskując miłość narodu i jego 
wieczną w d z i e cz noś ć .

\V końcu nie można pominąć, że Aka
dom ja Sztuk Pięknych w Krakowie brała, 
żywy udział przez swych wychowanków 
w przygotowaniu zbrojnego czynu dla zdo
bycia Niepodległości. W skutek panującego 
w niej patriotycznego nastroju, wiołu mło
dych malarzy wyruszyło w pole w* r. 1911 
w oddziałach Legionistów  Polskich'.

O ich ofiarnej .służbie dla Ojczyzny 
świadczy honorowa tablica w le j uczelui. 
z wielką ilością nazwisk poległych dopiero

najwyżej 'obecność tych babteryj w 50 cm. 
sześć. wody.

Zarząd Wodociągu w zrozumieniu odpowie
dzialności jaka na nim dąży postanowił wzo
rom miast zachodnio-europejskich i większych 
miast w Polsce zainstalować u siebie ap aratu 
rę  do dezynfekcji całej ilości produkowanej i 
wody w celu zniszczenia wszystkich ewentual
nie w niej się znajdujących bakteryj chorobo
twórczych'. Wybrano metodę chlorowania. W 
metodzie te j do całej ilości wody dodaje się 
ściśle, obliczone ilości wolnego gazowego chlo
ru.

R EPER T U A R  T EA T R U  SŁOW ACKIEGO. 
Niedziela popoł.: „Igraszki muzyczne". 
Niedziela, wiecz.: „Kordjan".
Poniedziałek: Przedstawienia nie będzie.

REPERTUAR KINOTEATRÓW,
ŚW IT: „Orlątko" (Jean Weber).
WANDA: ,.14 lipen" (Tańczący Paryż1!. 
UCIECHA: Pocałunek przed lustrem (Gloria 

Stuart).
APOLLO: „Rozkoszne kłopoty" (Mauriee , 

Chsvalier).
SZTUKA: „Rewizor". (YlaMa Burian).
ADRIA: Szpieg w masce (Hanka Ordonów- 

Za*nstalowana, aparatura jest ostatnim wy-Ina).
razem techniki i została, zaopatrzona we wszyst! ATLANTIC: Kapitan Dreyfus (w gł. roli
kie najnowocześniejsze ulepszenia. Rość daw- Pritz Kortner). " ~ ,
kowanego chloru jest b. mała. i naogół nie 
przekracza 0.4 gr. na 1 m szećś. wody. chlor 
ten absorbuje się natychmiast prawie całko-

SŁONCE: „Mężczyźni w je j życiu". W gł. 
roli Joan Crawford.

PROMIEŃ: „Purpurowa gondola". (Józef
wicie, część chloru zużywa się na zniszczenie Schildkraut i ork. cygańska), 
żywych bakteryj. część na różne procesy ehe-' 
miczne. Niewielka dawka chloru wystarcza w 
zupełności na zabicie wszystkich bakteryj cho
robotwórczych tembardziej. że między Wodocią
giem na. Bielanach, a Krakowem woda przoby-

KJNO DOMU ŻOŁNIERZA od 27 bm. do 1 
grudnia br. film pt.: „Dr. Jekyll i 71 r. Hyde". 
W rolach głównych Frederic March i Miriam 
Hopkins.

KINO MUZEUM wyświetla w sobotę i w

S t  Wyspiańskiego w związku z ruchem nic j łudzących się do pracy twórczej talentów, 
podleglościowym. Choć to byl w pierw-1 Ign.

wa dłuższy czas w zetknięciu z pozostałą ilo-| niedzielę film p. t.: „Dzielny Wojak Szwejk" 
ścią chloru co daje zupełną gwarancję doklad-J wdg. powieści J .  Haska. Ponadto dodatek i ko- 
nc.j dezynfekcji wody. Chlor w tych niewiel-! medjo. 
kich ilościach nie wpływa w żadnym wypadku j , ’■ ~
na zmianę smaku wody, tembardziej że po doj-' TEATR DOMU ŻOŁNIERZA. Teatr Domu 
ściu do konsumentów woda już go nie zawie- j Żołnierza daje dzidaj na przedstawieniu popo- 
ra zupełnie. v ludniowem o godz. 3.30 po raz ostatni, barwna

Zarząd Wodociągu Krakowskiego od szern- i melodyjną 0 [>eretkę ze śpiewami i tańcami 
gu lat pragnął pozatem utworzyć własną Pra-jpb ..Mieslaw" czyli Wesele krakowskie i sztu- 
cownię Badawczą, i dopiero w latach 1932/33 kę ludowa, w *2 obrazach pt. ..Chłopi arysto- 
udalo się zagadnienie to zrealizować i po uru- kraci": na przedstawieniu wieczorowem o godz. 
chomienin w roku ubiegłym pracowni cliemi- 7.80 premjerc pięknego dramatu z życia cyga- 
C7,nej otwiera się. obecnie Pracownie, bakterjo- nów ze śpiewami i tańcami Korzeniowskiego 
logiczną. Pracownia. Badawcza zaopatrzona pt. „Cyganie" z, muzyką młodego kompozyto- 
jest w najnowsze i najbardziej celowe urządzę- ra W. Geigera, kierownika orkiestry D. Ż. Ob- 
nia i aparaty, z których znaczna większość wy- sadę „Cyganów" stanowią czołowe -iły teatru 
konana została w Polsce, a szereg z nich we D. Ż. z Krajewska., i Opolską, Jaksą i Orskim 
własnych warsztata.ch wodociągu. Już w ciągu w rolach głównych.



Sitz, a ■ t-Ł tó  N A RuDL' 7 dnia 26-go Ińtepadfl 1 !M0 Nr 319

£ u c i e
Konsumcja piwa stale się obniża.
Chłody jesienne i zubożenie ludności spo

wodowały dalszy znaczny spadek konsumcji 
p'wa. W październiku r. h browary polskie 
sprzedały już tylko 86  tysięcy hektolitrów 
piwa wobec 96 tys. we wrześniu, 119 t js . 
w sierpniu i 137 tys. hi. w lipeu r. '  .

W stosunku do października ub. r.. w któ
rym konsumcja wyniosła 105 tys. hi., spożycie 
w ubiegłym miesiącu spadło o 19 tys. lii., czyli 
o 18.1%.

W ciągu pierwszych 10 miesięcy r. b. sprze- 
dano ogółem 941 ty<. r.i. piwa. wobec 1 245 !iA0: 
tys. hi. w odpowiednim okresie 1932 r. Ozna
cza to spadek konsumcji o 304 tys. h!., to fest 
o 24.4%.

!

Zmiany w notariacie Apelacji krakowskiej!;
W rezultacie zmian, jakie dokonuj}) się 

w rejenturzc na terenie apelacji krakow
skiej. zwolnionych zostaje 23 notarjuszy, a 
przeniesionych na nowe stanowiska 12. P o 
wstanie nowych 7 stanowisk, a skreśleni:! 
ulega jedno, skutkiem czego dotychczaso
wa liczba 84 stanowisk rejeutalnyeli w a- 
pela.e.ji krakow skiej podnosi sie do 90.

Zwolnieni zostali następujący *m>tarm 
Myciński .Tan i W isłocki S;auisla\v 

w Krakowie. Machowski M. w Rzeszowie.

0 eksporcie polskim: 15.30 Wiadf-m. gospodar 
c'u'; 15.40 Kronika harcerska; 15.45 Chwi'k i

v j lotnicza i przeciwgazowa; 15.55 Płyty; 16.4< 
'  j Lekcja jęz. francuskiego; 16.55 Kwintet salo

1 nowy; 17.50 Skrzynka pocztowa , rolni‘za 
Koweoij T a r -11 $-00 Odczyt pf ..Ideowa treść problemów kul

un. Gerlach Stanisław  z Nowego Taran d" i turV n;ir°d.owe; ; io-20 Keciutl Jp r^pi an® w \:
/atom . Sadowski Kdward z ” Milówki do j lf!-C)0 dogram  na dz. nast.; 19.05 Rozmaitości;

do W a j 19.25 Transm. z Krakowa; 19.40 Wiadomości

ZWOLNIENIA I PRZ EN IESIEN IA .

Rzepecki .Michał z Zatora do

Kosiński I. w Mielcu, 
w Ohrzanowiei Posnćla 
halaiDkim. Gałziński 8

Tarnowa. Wdówka Gustaw z Niska 
dowie. Śpiewak Antoni z W ojnicza 
Mielca. Grzyb.esyk .tan z Sokołowa do 
żajska. Zarosły Jan  z Zaklirzwna do Soko
łowa. Poręba Józef z Łańcuta do Frysz- k ertu : 22.00 Transmisja ze Lwowa: 22.25 Mu 
taka.

Następujące

, 1 o ' sportowe; 19.47 Dziennik wieczorny; 20.00 Kor 
i cert. muzyki lekkiej; 21.00 Peljetou pt. ..Ta- 
jjemnica powodzenia książki11; 21.15 D. c. kon ■

uueiseowu-se.i będą miały o
jedną kancelarię w ięcej; Kraków. Gorlice, 

Bochnia. Chrzanów. Rzeszów. Zv-

Kredyt angielski dla eksporterów 
drzewa polskiego.

Tm w ia dujemy się. -że Polska Agencja 
Eksportu Drzewa otrzymała od grupy ban
ków angielskich krótkoterminowy kredyt 
w wysokości 4 0 0  tysięcy funtów szterling-ów 
na sfinansowanie eksportu drzewa polskie
go do Anglji i w celu zabezpieczenia 'ran- 
zakeyj eksportowych przed wahaniami kur
su funta.

Oprocentowanie pożyczki , wynosi 5.8 
procent w stosunku rocznym, prowizja 2 
proc., koszty adm inistracyjno pól proc. —  
D*rólny koszt pożyczki wynosi przeto za
ledwie 3Vs proc.

Opłata stemplowa od odpisów, wyciągów 
i innych świadectw.

M inisterstw o- spraw wewnętrznych w 
porozumieniu z ministrem -skarbu wystoso
wało do wojewodów okólnik, w yjaśniając 
wysokość opłat stemplowych od odpisów, 
wyciągów i innych świadectw z akt stanu 
cywilnego.

Na obszarze województw poznańskiego j 
i pomorskiego, oraz górnośląskiej części 
województewa śląskiego oplata steniphiwa. 
wynosi 1 zł. od każdego zaświadczenia 
faktu urodzin, zaślubin lub śmierci. W yją
tek stanowią odpisy, wyciągi i inne -'vu- 
dectwa z akt stanu cywilnego, wydawane 
przez duszpasterzy wojskowych.

Na pozostałym obszarze państwa wyso
kość opłaty stemplowej zależy od okolicz
ności, k to  ponosi koszty utrzymania dane
go urzędu stanu cywilnego. Jeżeli świa
dectwo z ksiąg metrykalnych wydaje 
urząd, którego kosztów utrzymania nie po
nosi skarb państwa, opłata stemplowa wy
nosi 1 zł. od każdego zaświadczenia uro 
dzin, zaślubin i t. d. Jeżeli zaś skarb pań
stwa ponosi koszty utrzymania urzędu sta 
nu cywilnego, oplata stemplowa wynosi 
złote: oprócz te j opłaty żadna inna nie 
może być pobierana.

Upadłość za niep łacenie pensji.
W ubiegłym tygodniu Sąd Okręgowy- w War 

&zawic ogłosił upadłość firmie ..Inż. S. Sin
ger". przyczcm podstawą wniosku o ogłoszenie 
upadłości były w yłącznie należności pracow
ników powyższej firmy za pracę.

•Jest to pierwszy tego rodzaju wypadek, 
gdyż zgodnie z obowiązująeem orzecznictwem 
zaprzestanie -wypłat tylko wtedy skutkować 
może ogłoszenie upadłości, o ile dotyczy zobo
wiązań handlowych.

Sąd Okręgowy rozpatrywał sprawę na po
siedzeniu jawnem, na którem rzecznik wierzy- 
eleli-pracowników dowodził, że należności pra
cowników są również wierzytelnościami han
dlowemu Zgodnie bowiem z orzecznictwem li
niowa, wiążąca pracodawcę z pracownikiem 
przedsiębiorstwa handlowego, ma w zaetosown 
nin do pracodawcy charakter handlowy, a ani 
prawo, ani praktyka sądowa nie wymagają, by

Gutowski ’ Roman j Krosno.
K. w Mnkowio Rod j wice. 
tan. w Limanowo', j Nowy Sącz. który

Nowak .T. w Brzesku. Josse A. w L eż a jsk u .! trzy notarjaty. bodzie
Karpiński K. w Białej. Bieliński B. w No 
wym Sączu. Niwiński St. w Brzostku.. P i
sarczyk IV. w Tuchowie. Gardziel St.au. 
w Głogowie, Tabeau K. w K olbuszow i. 
F lis Stanisław  w W adow icach, Gliński W. 
iv Oświęcimiu. Gutwiński Kr. w Laśle. Hey- 
da Fug. w Tarnowie. Karpiński Fr. w /.vw 
eu, Kopacz B łażej w Mielcu. Pański Adam 
w Strzyżowie, oraz MictM Alfre I w IbeDku.

Przeniesieni zostali; Mleczko L. ze '■'ta
rę" o Sącza do Krakowa. Młynarski Wl. 
z Tyczyna do Rzeszowa. W irski J  ■/ DukU 
do Rzeszowa. Govsfci \. -/ KM do Dukli

dotychczas posia 
miał ich dwa.

lat

Z ruchu wyborczego.
Zmiany te wywołały w sferach zainte

resowanych żywe poruszenie i «ą przedmio
tem licznych komentarzy.

Zmniejszono o jedną liczbę stanowisk 
w- Nowym Sączu. Sirzyż.owie i Mielcu. —
Stworzono nowe stanowisko w Radomyślu 
Wielkim i nowe stanowisko' we Frysztaku.

Należy nadmienić, że na terenie całego 
państwa liczba notarjuszy została ustalona
na 780. ■/ czego na Sąd Au. w K rakow ie! ^  wollwdxPHfa ■ t 
erzypada op. w Kamwieaeh 28, W a pełne u 
warszawskie! 187. lwowskiej 163. nożnąń 

iej 150, lcbel-kip j Of>, wi}i».i<kie;

zyka tanu 23.00 Windom. meteor, i komunik.
policyjny: 23.05 Dalszy ciąg muzyki tan.

Katowice ;408.7). G. 15.40 .-Strażak śląski"; 
17.50 Porady radjoteehniczne: 19.10 ,,Jakież 
to miejsce zajmuje Rolska w Europie?11

soboty, 25-og b. m. w teatrze „ U C I E C H A * *
Film  niezw ykłych problemów życiow ych, n iesły ch an ie za jm ującej treści 

i św ietnego w ykonania. —

® @ c a l u r i e k  p r i a d  l u  i t r e m
' Czy m ą i c z y s n s  m o ź «  b s z k a r n l e  w i a r o ł o m n ą  i o n ą .

Dramat według scenarjusza Fodora, reżr-. .1. Whale, twórca f Imn .Frankenstein*. —-
P o n **Jtn  ty g o d n ik  
I u z u p e łn ie n ie , —

W rolach 
głównych Glarja Stauart Nancy OarroSI i Frank Morgan. j

Podwójny atak na Roosevelta.
Przeciwko polityce walutowej Rooseceha.j.łem po wodzeni mu akcję, tę prowadzą aniyin-

znuerzającej do inflacji dolara, rozwinęła się 
ostatnio niezwykle gwałtowna kninpanja i tn 
7. dwu stron: Od wcwnęlrz kraju ,i c/c ^strony' 
zagranicy. Hasiem do ostrej walki o1 .prźyszią 
politykę finansową Ameryki było .ustąpienie 
doradcy skarbowego Roosecelta — prof. Spra- 
gue. który dymisję swą. połączył, z ..opubliko
waniem treści listu wystosowanego • do prezy
denta a potępiającego jego politykę zukupna 
złota.

Silne wrażenie w Stanach wywołał również 
j memorjał, wysłany do Białego Domu przez głó 
wną, komisję Centralnego Banku Emisyjnego 
Stanów Zjcdn.. która wypowiedziała się ostro 
przeciw dotychczasowej polityce walutowej. 
Autorzy memoriału żądają kategorycznie po
wrotu do standardu złota, wyrażając, przekona
nie, że tylko przy pomocy stałej waluty można 
przeprowadzić skuteczną -walkę z kryzysem.

Podobnie jak zwolennicy inflacji, mobilizo
wali na- własną rękę opinję. znajdując zwłasz
cza w sferach rolniczych żywy oddźwięk i po
parcie i zdołali Błotnie wpłynąć na kierunek 
polityki Rooserelta — tak obecnie z niema-

flaejoniśM'. organizując komitety'' i wydając 
odezwy propagujące powrót, do standardu zlo
towego. Podoimy komitet powstał ostatnio v  
N. Jorku pod przewodnictwem Kemmerera, ja 
ko t. zw. komitet narodowy polityki mon Mar
nej. Do komitetu należy 41 wybitnych ekono
mistów amerykańskich. W odezwie, jaką wy
dano pn utworzeniu, komitet potępia poi i tykę 
inflacyjną, zalecając powrót do parytetu złota 
i współpracy międzynarodowej.

Drugi atak przyszedł od zewnątrz. v  stro
ny Anglji. Podjęła ona w ub. piątek niespo
dzianie gwałtowne skupywanie dolarów, pod
bijając ich kurs i pragnąc w ten. sposób zazna
czyć. wobec Ameryki, że posiada dostateczne 
środki, ażeby inflacji dolara w Europie zapo
biec. W sferach finansowych angielskich ocze
kują. żę w ciągu najbliższych 24 godzin nastą
pi ze strony Stanów Zjednoczonych ostatecz
ne zdeklarowanie się co do stabilizacji dolara 
w stosunku do walut, angielskiej i francuskiej.

Doniesienia z Ameryki wskazywałyby jed
nak, że Rooeewelt. konsekwentuip, mimo 'poru 
budzie /umarzał raz obraną droga.

wierzyciele ogłaszający upadłość byli handlu
jącymi.

8nd Okręgowy, podzielając powyższe wy
wody, ogłosił upadłość. »

WYWÓZ KONI ZAHAMOWANY.
Wywóz koni z Małopolski według infor

m acji Izby Przemysłowo-Handlowej we 
Lwowie, został całkowicie zahamowany skut 
kiem spadku szylinga austriackiego i wy
sokich ceł we F ran cji i Belgji. Dopiero 
dzięki przyznaniu premji eksportowej je d 
na firma wywiozła, do Austrji 17 koni ży
wych oraz do Belgji *27 koni żywych i 10 
Litych.

Perspektywa psprawy na rynku pszenicy
Międzynarodowy Instytut Rolniczy obli

cza. że tegoroczne światowe zbiory pszeni
cy  będą o 05 —  70 niilj. kw. mniejszo, niż 
w roku ubiegłym. Jednocześnie jednak n a
leży liczyć się z tein. że również potrzeby 
przywozu pszenicy będą mniejsze o około 
milj. kw. W  rezultacie powstanie niedobór 
w wysokości oonajnmiej 30 milj. kw.. co 
wpłynie niewątpliwie na zmniejszenie za

pasów zboża, pozostałych z poprzednich 
kam panij. Instytut oblicza, że zapasy nie
wyczerpane rv obecnej - kampanii zbożowej 
wyniosą już tylko 159 m ilj.' kw., co wpły
nąć może na pewne polepszenie sytuacji 
na międzynarodowym rynku pszenicy i do 
datnio oddziałać na kształtowanie się cen
zboża. |

 .■»  —

Doiar 5*45 —  5"60.
W obrotach bankowych w Krakowie 

wystąpiła wczoraj dość znaczna zwyżka 
kursu dolara, który zyskał w porównaniu 
7. poprzednim dniem — 15 punktów, Gdv 
w piątek dolar byl 5.45 w żądaniu — 
w sobotę 5.60 zk, a 5.45 w płaceniu. 
Zwyżka nastąpiła pod wpływem nntowan 
zagranicznych.

Funt angielski n-dabl cokolwiek skut
kiem zwiększonej podaży na giełdach cum 
pejskich. Różnica wynosiła 3 grosze w po
równaniu z poprzednim dniem. Obroty do
larem stosunkowo niewielkie, popyt znacz
ny. Widoczny jest. nastrój wyczekiwania 
na decyzje Roosovolta wobec nltymaty- 
wiivch żndań \nglji.

C e l e m  u r e ^ H l e w a i t i a  n a k ł a d u
prosimy nj ak n a i r y e M e j s z e  nr*?- 
gniew anie p r e n n K i e r a t y .

Oftadito.

ZGROMADZENIE KUPCÓW.
VI dniu dzKiejszym. o godz. 11 i pól przed 

południ ni. w s , j j  piZy ( . Av, Filipa 6 , drugi.: 
piętro, odbędzie :-ię zgromadzenie przedwybor
cze kupców dzielnicy Kleparza. Porządek o- 

r.astępujący: 
l,i Zagajenie przez Dyr. Stanisława Bur

iana.
- j  Klipie. tn o wobec wyiiurów do Rady m. 

Krakowa — relcreni dr. Marjirn K imumberg, 
za-f. Dyr Banku Goep. Kraj.

I ■’) Co kupiec powinien -wiedzieć e polityce 
j zagranicznej Polski': — wygłosi Dr. Bolesław 
I L>,iv hajewski, wiceprezes Zarządu t>ł. Towa- 
[rzysfcua Szkoły Ludowej.
; 41 Rezolucja w sprawie wyborów. Projekt
I przedstawi i uzasadni wicoprr-zydem miaeta,
I i mi. S t a n i s ł a w  Skoczylas.

5) Dyskusja, i uchwały.
Koniec punktualnie o gnoz. 12.45 ,w poł.
Niezależnie od teg(, zgromadzenia odbędzie 

się /.gromadzenie ogólne kup.-.iw z innych 
dzielnic.

ORGANIZACJA KOMITETÓW OBYWATEL
SKICH.

V\e e/.wartek dują 23 hm odbyło się przy 
ul. św. Filipa tj zgromadzenie organizacyjna 
przedwyborcze. Komitetu Obywatelskiego Bez
partyjnego Bloku Pracy Gospodarczej, t obwił 
du, IV okręgu Klcparz.

Po zagajeniu zebrania przez przewodniczą
cego p. dra. Stefana Bartyiiowskiego. zabrał, 
glos dr. Bolo-law Kotolcwicz. który w swym 
referacie omówił sprawę organizacyjną Komi
tetu Obywatelskiego Bezpartyjnego Bloku Pra 
ey Gospodarczej, jnkoteż oświetlił icle i zada
nia członków .Bloku, jako przedstawicieli oby
watelstwa w samorządzie.

Następnie zebrani ukonstytuowali się j^ko 
Obwodowy Komitet Obywatelski Nr. I Bez
partyjnego Bloku Pracy Gospodarczej.

Biuro Komitetu urzęduje codziennie od Id 
do 12 przedpoh i od 5—8 wiecz. w lokalu przy 
ul. św. Filipa 6 , II p., tul. J37-99.

WSKAZÓWKI 1 INSTRUKCJE.
Główne Komisje wyborcze i okręgowe ko

misje wyborcze urzędują, dla stron przedpołud 
ni cm od godz. 10 do 12 i popol. od 15 do 18.

Spisy wyborców' będą wyłożone do przej
rzenia w lokalach okręgowych Koinisyj wybór 
ezyeh 26 bm. przez dni siedm, Ij. do 2 grudnia 
br. włącznie, przez pięć godzin dziennie, to jest 
przedpołudniem od godz. 10— 12 i od godziny 
15— 18-tej.

Najpóźniej do dnia .30 bm. wyborcy mają, 
prawo zgłaszania do głównej komisji wybor
czej list kandydatów na radnych. Kandydaci 
na radnych winni posiadać piawo wybieralno
ści. Liczba kandydatów na poszczególnych li
stach nie może przekraczać trzjnkrotnej ilości 
mandatów radnych, przypadających na dany 
okręg wyborczy. Ta sama lista kandydatów

Poniedziałek, dnia 27 listopada 1933.

Kraków (312,8 m). Godz. 7; Audycja porań 
na z Warszawy; 11.35: Program na dzień bie
żący; 11.40: Transmisja 7. Warszawy; 11:59:
Wiadomości bieżące: 11.57: Sygnał czasu. 
nał z Wieży -Marjackiej; 12.05 Płyty, O 12.30 
Transmisja z Warsz.; 15.25 Transm. z War-, , .
szawy; 15.40 Przegląd komunikacyjny: 15.45; me “  bJ’c R o s z o n a  w kilku okręgach wy.
Transm. z Warsz.; 17.50 Pogadanka ..Drogi ■ orczNc ■
zakażenia w g r u ź l i c y 18.00 Transm. z Warsz. 1 Każda lista kandydatów winna być podpi-
19.00 Program na dz. bież.; 19.05 ..Najnowszej sana> V*zez conajmniej 1/50 część wszystkich
wydawnictwa11: 19.20 Rozmaitości; 10.25 Fel- wyborców wpisanych do spisu wyborców da-
jeton muzvcznv „Co sie podobało naszym m at-J11ego okręgu. Za podstawę do ustalenia liczby
koni i ojcom?11; ” 19.40 Transm. z Warszawy; Potrzebnych podpisów służą spisy wyborców,
i Lwowa; 22.25 Muzyka lekka: 23.00 transm.| sporządzane przez przełożonego gminy, bez
7 Warazawr. " I uwzględnienia okresu reklamacji. Liczba 300-tu

i 1 „ J  podpisów należv w każdym wypadku uznać zaLwów (380.7). G. lo.40 Kromka harcerska ; 1 *; . ■ r  , . . „ ,  ,
.ru r, Chwilka U IP r .; «M » FCjcloh m * * L <

albo późniejsza utrata przezeń prawa wybie
rania nie powoduje unieważnienia listy. Wy
borca ma prawo cofnąć złożony podipis pod li
stą kandydatów, najpóźniej do dnia 30 listo
pada 1933 r. Za pełnomocnika listy upoważnić 
nego do porozumienia się z komisją wyborczą, 
uwaJża się osobę podpisaną na pierwszom miej
scu, jako zastępcę pełnomocnika —  podpisaną 
na drugiem miejscu — o ile w liście nie wska
zano wyraźnie jako pełnomocnika i jego za-

22.00 Posiedzenie lwowskiego Towarzystwa 
Miłośników Książki.

Warszawa (1411,8 m). Godz. 7:. Sygnał cza
su i pieśń „Kiedy ranne wstają zorze11: 7.05: 
Gimnastyka: 7.20; Muzyka poranna; 7.35: Dz 
poranny; 7.40: D. c. muzyki porannej; 7.52- 
Chwilka gospodarstwa domowego; 7.55: Pro
gram na dzień bieżący: 11.40: Przegląd prasy; 
11.50: ŻĄ-rie' artystyczne stolicy: 11.57; Sy
gnał czasu, hejnał: 12.05 Płyty; 12.30 Dsien-
nik połudn.; 12.35 Wiadom. meteor.; 12.38 Dal, stępcę innych osób. 
szy ciąg muzyki z płyt; 15.25 VńVtomoścjj

I

J i
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Ludzie otyli ociągają bez trudu wydajne 
i. obfite, wypróżnienie, używając odpowiednio 
i regularnie naturalną wodę Franciszka-Józefa.
Zalecana przez lekarzy. ,

B. sędzia Łopatto skazany na 3 lata
więzienia.

Warszawa. 25. 11. (Telef. wł.). Sąd Okr. 
pod przewodnictwem sędziego Wiszniewskiego 
orrlosil wyrok w sprawie Stanisława Łopatty. 
Sąd uznał wszystkie zarznty, zawarte w akcie 
oskarżenia za udowodnione i skazał Stan. Lo- 
pattę za wzięcie od Kcrngolda łapówki w su
mie 500 zł. na trzy lata więzienia i 5 lat po
zbawienia praw, a za ujawnienie temuż Korn- 
goldowi wiadomości o zamierzonej u ni:go re
wizji. na dwa lata więzienia i 13 lat pozbawie
nia praw. Jako łączną karę sąd wymierzył SI a 
nislawowi Łopatcie karę lat 3 więzienia i 5 lat 
pozbawienia praw. Na. poczet kary zaliczono 
oskarżonemu areszt, prewencyjny.

W krótkich mctywacłi sąd stwierdził- iż. 
tłumaczenie się oskarżonego, żę „żądał pienię
dzy dla urzędnika Wiszniewskiego, było jedy
nie; wykrętem. Przy wymiarze kary sąd wziął 
pod uwagę rozmiar krzywdy moralnej, jaką 
wyrządził oskarżony swoim czynem porządko
wi społecznemu. Sąd postanowił pozostawić 
Skazanego w więzieniu. Adwokat Łopatty Nie
dzielski zapowiedział wniesienie apelacji.

Szef lotnictwa czechosłow ackiego
w Krakowie.

Wczoraj rano przybył do Krakowa samolo
tem gen. Pffeifr, szef lotnictwa czechosłowac
kiego, w towarzystwie szefa departamentu ae- 
ronautyki płk. Rayskiego. Gen. Pffeifr zwie
dził zabytki Krakowa w towarzystwie płk. Le-

Nowa organizacja szkolnictwa powszechnego.
Warszawa 25. 11. (Tolcf. w].). [Minister 

oświaty ogłosił rozporządzenie o organiza
cjach publicznych szkól powszechnych.

Roz,porządzenie postanawia, iż nauka 
w szkołach powszechnych trwa 7 lat. 8 z ko 
la powszechna jes t z reguły koedukacyj
ną, w wyjątkowych tylko wypadkach ntoże 
być męska lub żeńska. Pod względem or
ganizacji. szkoły powszeeb.ne dzielą się na 
szkoły stopnia pierwszego, drugiego i 
trzeciego.

Szkoły powszechne stopnia pierwszego
posiadają, cztery k lasy . 7. których pierwsza 
i druga maja kurs jednoroczny, klasa trze
cią kurs dwuletni, a kla=a czwarta kurs 
trzyletni. Przy liczbie uczniów do (‘>0. szko
ła powszednia stopnia pierwszego winna 
posiadać jednego nauczyciela, a przy licz
bie uczniów od 61 do 1,20 dwu nauczycieli. 
Liczba godzin nauki wynosić ma tygodnio
wo przy jednym nauczycielu 30 godzili, a 
przy dwu nauczycielach 58 godzin. Jeżeli 
na naukę religji przydzielone są godziny 
nadliczbowe, ogólna liczba godzin wzrośnie 
w szkołach powszechnych przy jednym na
uczycielu do 34 godzin, a w szkołach po
wszechnych o dwu nauczycielach do 64  
godzin tygodniowo.

Szkoła powszechna stopnia drugiego 
posiada sześć klas w tem pięć o kursie je
dnorocznym i jedną o kursie dwuletnim. 
Przy liczbie ponad 121 do 161 uczniów po
siadać, ma szkolą powszechna; stopnia dru
giego trzech nauczycieli, a przy liczbie 
uczniów od 161 do 210, czterech nauczy
cieli. Nauka w szkołach o trzech nauczy
cielach obejmować ma. 0-1 do 06  godzin ty 
godniowo, a  w isz.kola.e-h o czterech nauczy 
ci ciach 114 godzin tygodniowo. Jeżeli nawandowskiego; o godz. 12-tej w południc do

konał przeglądu wojsk lotniczych i samolotów| reH gjf przydzielone są godzmy naci
na -lotnisku rakowiekiem. Popołudniu p. £ene“| liczbowe, “ ogólna liczba nauki wzrośnie 
rai udał sin do Wieliczki, wieczorem zaś oj w śzlcolach o 4  nauczycielach do 126 go

dzin tygodniowo. W szkołach o trzech na
uczycielach przewidziane je s t na naukę re
ligji .8  do. 10 godzin tygodniowo.

. Szkoła powszechna stopnia trzeciego 
posiadać ma 7 klas o kursie jednorocznym. 
Przy liczbie uczniów nad' 211 _ do 260 szko-

trzeciego podadać

wieczorem zaś o 
godz. 7-mej był podejmowany pTzez gon. Łu
czyńskiego w Grand-Hotelu. O godz. 21.25 na
stąpił odjazd gen. Pffeifra pociągiem do Pragi; 
tą  samą drogą zostanie odtransportowany- sa
molot. gdyż lot w obecnych warunkach atmo
sferycznych jest niemożliwy.

Sukces krakow skiego 
, obserw atorium  astronom- ,

Obscrwatorjum astronomiczne w Krakowie 
zaliczane jest do wielkich obserwatoriów euro
pejskich. Dowodem tego jest m. i. takt, że w 
sprawozdaniu o działalności wielkich obserwa
toriów w Europie, wygłoszonem przez p. A. 
Parra. prezesa brytyjskiej Assoejacji astrono
micznej na tegoroeznem walnem zebraniu tej 
assoejacji w Londynie, wymienione zostało 
m. i. i obserwatorjum krakowskie. Z działalno
ści tego zakładu, kierowanego przez prof. T. 
Banachiewicza. p. Baar podkreśla wielką ilość 
dokonanych dostrzeżeń w samom obserwato
rium jak również na stacji Narodowego Insty
tutu Astronomicznego na Lubomirze (Łysinie1 
w Beskidach, oraz regularnie wydawane efe
merydy gwiazd zmiennych, ułatwiające obser
wacje w tej dziedzinie — innym instytucjom 
astronomicznym.

Ta. powszecha stopnia-

że kwity te znalazły się w posiadaniu pań- 
skiern?

Popow: Kwity te podpisywał własnoręcz
n i  nna 3 nauczycieli, pr/v liczbie u c z n i ó w : nie znany mi osobiście osobnik „Piotr11. Co do 
ponad 261 do V>10 sześciu nauczycieli, — ikwitów, podpisywanych przez zeznającego dziś 
Przv liczbie uczniów powyżej 310. siedmiu llit-mhn. to jest w tem jakaś tajemnica, 
łub więcej nauczycieli odpowiednio do j Przewodniczący: Niech Popow wyjaśni, kim 
liczby uczniów. W szkołach przy pięciu n a ;je s t właściwie wspomniany „Piotr11, 
uczy cielą cli nauka Dwa 154 godziny, przyj Popow w uniesieniu: Nie znam jego naz- 
szoeoiu nauczycielach 170 godzin tygodnio wi-ka. Powtarzam po raz tysięczny, że nic do 
wu. a w szkołach o siedmiu i w ięcej na- j  sprawy dorzucić nie mogę. Dziwię się też kon- 
uezyciohich 181 i więcej godzin tygod nio-- strukeji pytań.
wo Jeżeli na naukę religji przydzielone s ą ’ Przewodniczący pizerywa energicznie i wy- 
godzinv nadliczbowe, ogólna liczba go-jprasza sobie tego rodzaju zwroty, obrażające 
iizin odpowiednio wzrasta. W -zkolach j sądownictwo niemieckie. — Przewodniczący, 
•stopnia, trzeciego przeznaczonych jest ,  na Gdzie i wśród jakich okoliczności poznał oskar- 
nauke religji przeciętnie 12 godzin tygodnio ż o n y  Popow „Piotra11?
wo. Każdy nauczyciel uczy 20 godzin tv- j  Popow: W jednej z kawiarń na Placu Pocz- 
■'•odmowo.' Liczba dni, przeznaczonych n a ; damskim w Berlinie. Oświadczyłem poprzednio, 
naukę w ciągu roku szkolnego wytiobć m u -; że osobnik ów władał słabo językiem rosyj- 
ej conajmniej 203. —  Pozatem na. rok j skim. którym Hirsch zupełnie nie włada, 
.-‘•zkolny składają sie dni wolne od nauk) j świadek Hirsch: Jest rzeczą wykluczaną,

by ekwiwalent za moje. prace, które dotyczy-' 
ly jedynie wewnętrznych stosunków politycz
nych w Niemczech, pochodzić mógł od oskar
żonego Popowa.

Adwokat Sack: Niech świadek wyjaśni, ja
kim materiałem zajmował się wówczas, komu 
dyktował pracę i kto mógłby w tej sprawie 
udzielić wyjaśnień? #

Hirsch; Prace moje stanowiły uiaterjał in
formacyjny, przeznaczony dla przywódców ko
munistycznych i odnosił się do wewnętrznej 
sytuacji w Niemczech. Pisałem je  sam.

Sack: Komu w takim razie wysyłał pan 
ten materjał? «.

Hirsch: W zasadzie wyłącznie stenotypistee 
partyjnej, która ekspediowała go dalej.

Adwokat Teichert: Czem najeży tłumaczyć, 
że świadek —  jak zeznał poprzednio —  posłu
giwał się głoskami niemieckiemi, podczas gdy 
kwity podpisywał głoskami lacuiskiemi? Sąd 
zażądał wobec tego pokazu pisma dla- ewen
tualnego porównania charakteru pisma Hirscha. 
Świadek pisze pod dyktando.

Przewodniczący: Dla sądu jest rzeczą wy
soce znamienną, że pan nie może podać bliż
szego pochodzenia pieniędzy. Prawdą jest Ż6 
świadek w Wiedniu ' posługiwał się również

7. tytułu niedziel, świąt religijnych i “wnet 
państwowych. oraz fery j szkolnych.

Rok szkolny dzieli się na dwa półrocza 
szkolne. Nauka w szkołach powszechnych 
odbywa się w ciągu 6 dni w* tygodniu. 
Lekcja trwa 5 0  lub 45 minut, pauzy mię
dzy godzinami lekcyj nie mogą trw ać kró
cej niż 10 minut.

W  szkołach stopnia drugiego i trzecie
go istnieją ’ v

rady pedagogiczne,
które są  organom wewnętrznego życia szkol 
nego. R adę pedagogiczna, tworzą: kiero
wnik szkoły ja k o  przewodniczący, wszyscy 
nauczyciele i lekarz szkolny, o ile sprawu
je  stalą opiekę lekarską, n<ad dama szkolą. 
R ada pedagogiczna dba o poziom wycho
wawczy i  naukowy szkoły, omawia i opra
cowuje ważniejsze sprawy wychowawcze 1

dl\a o całokształt życia! szkolnego.
.Rozporządzenie m inistra oświaty o or

ganizacji siedmioletnich szk ół' powszech
nych wchodzi w  życie dnia 25 listopada
b. r-

W okresie w yjątkow o trudnych wnulin
ków finansowych ogólna liczba uczniów 
w szkołach każdego stopnia może być o 
20% większa od liczb ustalonych w niniej- 
szem rozporządzeniu.

Chautemps otrzymał misję
11 1 4-1" Ti |T m

Paryż.,  - . j — (PA T.). W  obecnym kryzysie ga 
binetowym dominującą rolę odgrywają tro
ski budżetowe i finansowe. W szystkie dzień 
11 iii i nalegają na konieczność jaknajprędsze 
go rozwiązania kryzysu Stabilizacja  poli-

A M E R A  »y n t. W O D A  G O R Z K A
P vaę»o<iny śVod*«c przeczvszczający. — Zapewnia regularność
S trawienia, zastąpi w zupełności drogie wody gorzkie za

graniczne, Wytwórcy: R z ą ra  1 Chmur s k i  Sp* *  O- 0 ; 
w  K rakow Se. Cenniki na byczenie odwrotnie.

WALNE ZEBRANIE IZBY 
ADWOKACKIEJ.

W sobotę odbyło się walne zebranie krakow 
skiej Izby Adwokackiej. Wywiązała się na 
niem żywa dyskusja w sprawie odebrania b. 
sędziom przy wstępowaniu do adwokatury zao
patrzenia emerytalnego na czas wykonywania 
tego zawodu. Jest to postulat przyjęty już przez 
konferencję dziekanów i wicedziekanów rat! 
adwokackich w Polsce. Zebranie ustaliło wyso
kość wkładki wpisowej na rok administracyjny 
1933/34. Wkładka ta dla wszystkich wpisują
cych się wynosi 1.800 zh, a wyjątkowo moż 
być zniżona do 500 zf. Aplikanci adwokaccy 
płacą z  reguły 500 zł. Przy przesiedleniu się z 
innej izby będzie pobierana tylko różnica wkła
dki wpisowej. Przystąpiono wkońcu do uzupeł
niających wyborów do Rady i Sądu Dyscypli
narnego. O godz. 20 glosowanie trwa.

k rg-OFJ NR.
W KOŚCIELE KSIĘŻY PIJARÓW podcza* 

Sumy o godz. 10 śpiewa chór żeński Semina- 
rjurn Państw, kurs V. pod kier. p. prof. J .  O- 
rzelskiej. O godz. zaś 12 grają na skrzypcach 
pp. Semowscy. » * I

W KOŚCIELE KSIĘŻY MISJONARZY na 
K l e p a r z u  w czasie Mszy św. cichej o godzinie 
(T30 śpiewa cliór mieszany Haudl. i Biurowców 
pod kier. p. prof. J .  Nowaka.

W BAZYLICE OO. FRANCISZKANÓW w 
niedzielo 26 Inn. o godz. 12-tcj z okazji uro
czystości św. Cecylji, Patronki Chóru Cecyljań 
skiego, chór odśpiewa szereg pieśni i uroczyste 
„Te Deum“ 0 . Rizziego pod batuta, p. prof. J .  
Nowaka. Przy organach prof. Maetella.

tyczna zdaniem prasy je s t warunkiem nie- 
z.hędnym. zapewnienia równowagi budżeto
wej i bezpieczeństwa w sprawach finanso
wych.

Paryż. (PAT). Prezydent Lebrun kontynuo
wał dziś rano narady z przywódcami stron
nictw. Popołudniu miał wyznaczyć nowogo pre 
111 jera. Prawdopodobnie kierownikiem nowego 
rządu będzie członek parłji radykalno-socjal- 
nej. Według wszelkiego prawdopodobieństwa 

1 prezydent poleci misję utworzenia gabinetu
sen. Chautempstawu.

W kołach politycznych i prasowych panu
je  przekotmie. że prezydent zwróciłby się nie
wątpliwie z propozycją stworzenia nowego rzą
du do Herriota, gdyby na to pozwoliło jego 
zdrowi?, wyczerpane niedawna chorobą.

Zebrania i narady grup politycznych, 
odbyły sio wczoraj w izbie ujawniły stanowczą 
wolę grupy Flandina do współpracy z rządem.

Podstawą te j współpracy będzie przedew-szyst- 
kicm dążenie do zapewnienia równowagi bttdże 
towej. Rozmo-wy między przedstawicielami ifteo 
socjalistów i radykałów wykazują chęć odbu
dowy zjednoczenia stronnictw lewicowych.

•Wydaje eię j?dnak mało prawdopodobnein, 
by udało się z  udziałem neosocjalistów- stwo
rzyć trwały rząd kartelowy. Przyszły premjer 
będzie więc zmuszony do uformowania gabine
tu, opartego na większości radykalnej. Rząd 
ten będzie przywiązywał największą wagę do 
swego programu finansowego, dążąc do skon
solidowania większości, która w pewnej chwili 
ujawniła się podczas ostatnich rozpraw izby.

Paryż. (PArr). Agencja Havasa donosi, że 
o godzinie 15.45 p. Kamil Chautemps opuścił 
Pałac Elizejski i oświadczył przedstawicielom 
prasy, że Prezydent Republiki powierzył mu 
misję utworzenia nowego gabinetu.

Zgodnie ze zwyczajem, sen. Chautemps za
strzegł sobie udzielenie ostatecznej odpowiedzi 
po złożeniu wizyt protokolarnych przewodni
czącym Izby i Senatu oraz ustępującemu pre
zesowi rady ministrów.

Świadek obciążający osk. Popowa.
Z PROCESU O POŻAR REICHSTAGU.

Lipsk, (PAT.) 44-ty dzień procesu wypełni z podpisami, co do których świadek nie może 
ło całkowicie przesłuchiwanie jednego świadka, powiedzieć z pewnością, czy jest to jego wła- 
którego większość zeznań wprowadza w kło- sny podpis. Pobrane pieniądze stanowią ekwi- 
potliwą sytuację oskarżonego Popowa. U vnn walent za różne prace publicystyczno-infOrma- 
der Lubbego znowu radykalna zmiana na lep- cyjne. Pokwitowania, wręczał zazwyczaj nieja- 
sze. Jest, staranniej uczesany i umyty, oraz kienm Brunonowi Petersonowi, od którego o- 
ożywiony. , trzymywał również pieniądze. Pochodzenia ich

Świadek Hirsch wprowadzony zostaje pod n ie1zna‘ ? n ostatni- Peterson 2 t6^  P0* 
eskortą policji. Konfrontacja z Poyowem wyka- " 'odu w spraw , że w posiadaniu
żuje, że zaznajomili się po raz pierwszy w mar P.°P ?™  znaleziono^ takzo wiele pokw.towa,,
cu w Więzieniu śledczem w Berlinie. Przedtem (p,enW ch z pw,p,sem ^runon11.
nigdy się nie widzieli i o sobie nie słyszeli., Adwokat Teichert: Żądam przedłożenia mi 
Świadek, który był redaktorem ..Czerwonego do wglądu odnośnych kwitów-, bym mógł osc- 
Sztandarn11 i aktywnym współpracownikiem biście przekonać się, czy są one identyczne z 
centralnego komitetu niemieckiej partji komu-, kwitami, skonfiskowanemu u Popowa, 
nistycznej zaznajamia  ̂ następnie trybuna! z Przewodniczący, oburzony z powodu nieuza- 
różnemi przejaw am i działalności politycznej kie sadnionweh podejrzeń obrońcy, oświadcza: ,,Dzi 
rowniczych czynników politycznych w Niem- wię się ̂  panti, że pan nie wierzy nawet tryim- 
czech i zaznacza, żc znany był pod przydom- nałowi. Kwity zbadane zostały wielokrotnie 

11 .Tak wiadomo osobnik tego imłc-f przf,z ekspertów sądowych i są autentyczne.

pseudonimem „Piotr11, o którym w okresie 
wstępnego śledztwa wspominał także Popow. 
Dziś przeczy —  mówiąc, że wówczas mówił 
nieprawdę.
- Świadek Hirsch: Zgadzam się, że już w cza- 
sie pobytu w Austrji nazywano innie „Pio- 

I trem11, jednak w tym czasie z emigracją poli
tyczną. stosunków nie utrzymywałem.

Adwokat Teichert: Jeżeli sąd utrzymuje, li 
kwity są napisane własnoręcznem pismem Hir- 
sza o powołanie grafologów.

Dymitrow oburzony obciąiżająceml zeznania
mi Hirscha oświadcza. Dziwię się. że świadek 
Hirsch jako dziennikarz nie może z dokładno
ścią powiedzieć, czy istotnie jest to jego wła
snoręczny podpis. Stwierdzam, że faktycznie 
„Piotra11 znam osobiście, z Hirsełiem Popow 
nic wspólnego nie miał. Dalsze słowa Dymitro
wa stanowią stek obraźliwych zwrotów pod 
adresem sądu. Przewodniczący kilkakrotnie 
przerywa. Dymitrowowi i usiłuje wprowadzić 
tok rozprawy na spokojne tory. Dymitrow mi
mo protestów mówi dalej. Przewodniczący po 
chwili oświadcza: Zachowaniem swojem robi
pan wrażenie, jakby pan chciał przewodniczyć 
rozprawie. Do tego nie dopuszczę. Odbieram 
panu glos. Dymitrow: Panie przewodniczący!
Proszę mi pozwolić jasno sie wypowiedzieć. 
Jedynie pana uznaję za. swego zwierzchnika, 
pozostali panowie są dla mnie bez znaczenia. 
Na tem kończy się rozprawa przedpołudniowa. 
ł Po przerwie zeznaje Tanew i stwierdza, że 
Piotra, który utrzymywał kontakt z Popowem 
znal osobiście, ale nie przypomina on sobie zu
pełnie świadka Hirscha.

Na tem rozprawę odroczono do poniedziałku

kiem „Piotr11 
nia zaopatrywał w swoim czasie oskarżonego 
Popowa w różną zakazaną bibułę polityczną, 
książki i t. d. W posiadaniu sądu znajduje się

mnóstwo kwitów pieniężnych

co stwierdzam z naciskiem.
W konsekwencji wniosku Teicherta Popow 

następnie osobiście bada autentyczność kwitów. 
Przewodniczący: Popow, jak to się stało,

Konflikt niemiecko-ausfriacki
z powodu zajśsia granicznego.

Berlin. (PAT). W sprawie nienńecko-austrja 
ckiego incydentu granicznego biuro Wolffa ko 
munikuje, ż? rząd Rzeszy, opierając się na wy
nikach śledztwa, przeprowadzonych na miejscu 
zajścia przez niemiecką komisjo sądowo-woj- 
5kową, podejmie stosowne kroki u rządu zwląz 
kowego Austrji. Dochodzenia komisji ustaliły, 
że żołnierz Reichswehry zastrzelony został na 
teryt°rjum niemieckieni w odległości 800 m. 
od granicy, oraz, że dokonali tego 3 członko
wie Heimwehry.

 , 0 -----------

KOMUNIKAT PIM-a O POGODZIE.
Prognoza na niedzielę: Pomorze i Wileń

skie: Chmurno z możliwością przelotnych opa
dów śnieżnych. Nocą lekki mróz. Dniem tem
peratura. w- pobliżu zera. Umiarkowane wiatry 
północno-wschodnie. Pozostałe dzielnice kraju: 
Przeważnie pochmurno i mglisto z opadami 
śnieżnemi obfitszeini w południowych dzielni
cach kraju. Lekki spadek temperatury. Umiar
kowane wiatry północno-'w-schocbiie i wschod
nie. ,
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m m m  m im u  100 m
Odznaczona 20-tu premjami, 2-ma nagrodami państwowemi, 10-ma złotymi medalami

G r a n d  P r » x  R * y m  1 9 2 6
Złoty medal Gnierno 1925, Złoty medal Rzym 1926,

Złoty medal Ministerstwa Przemysłu i Handlu.  Częstochowa 1926 

Złoty medal Wilno 1028, złoty medal P. W. K. Poznań 1929, zloty medal Wilno 1939.

Odlewnia dzwonów

I i  A  R O L A

r. 1 8 0 7 ^

Schw abego
w  B i a ł e j  k . B ie ls k a

W' ■
Poleca d z w o n y  dowolnych 

wielkości i o wszelkich żyezo- 
nych tonach, o niedoścignionej 
jakości śpiżu, czystości głosu 
dzwonów- pojedynczych i zespo
łów kilkudzwoncw ych.

Dostraja nowe dzwony pod 
gwarancją czystej harmonii do 
ju t istniejących.

Przelewa pęknięte d z w o n y ,  
przcmontowuje stare s y s t e m y  
dzwonienia na now-e.
■ W y k o n u j e  kompletne kon

strukcje żelazne zastępujące cał
kowicie d z w o n n i c e  lub kon- 
stiu kcje  drewniane w w ie:y.

Dostarcza napęd elektryczny do dzwonów każdego ciężaru!
C e n y  n a j n i ż s z e !  B ł u g o ( e r m i n « w e  s p ł a t y !

Założona w r. 1900 —  Odznaczona zfatym medalem na w ystaw ia w

P R A C O W N I A
WYR0 B0  W ARTYSTYCZNO CYZELERSKO-BRONZOWNICZYCH

pod firmą

H E N R Y K  S Z T O R C
w Krakowie, przy ul. Floriańskiej L. 38.

POLECA Wszelkie wyroby przyborów kościelnych i  metali szlachetnych 
bron?.u a mianowicie monstrancje, trybnlarze, kielichy, puszki, antypodja 

cyborja, krzyże, lichtarze i lampy.

B irety  na składzie.
Posiada na składzie wszelkie przybory kościelne wodtug przepisów kościelnych ja k  również 
wszelkie przybory w zakres przemysłu metalowego wchodzące. Wykonuje wszelkie zamówienia 
werlłmr każdego wzoru i rysunku. Przyjmuje również wyżej wymienione przedmioty do repe

racji. odnowienia, jak  również do srebrzenia i złocenia w ogniu.

Wykonują p o w i e r z o n e  zleceni# szybko i solidnie po cenach konkurencyjnych

w Kościelisku
o 3 Va km. od stacji w Z a k o p a n o m ,

od 15 grudnia for.
daje m ieszkanie, opał. św iatło i w ik t  

od 6  z ł .  dziennie zależnie od pokoju. 
• • •

Korzystać mogą Księża z całej Polski, a w ra 
zie m iejsc wolnych takie osoby świeckie. 

Poczta w Kościelisku ad Zakopane.

Przepuklinowe Pasy
O p a s k i  B r z u s z n e

Susperizorja. p ro stotrzym acze

Aparaty ©rt®i»edyczne
Protezy ręczne i nożne, szczudła kule itp. 

W ykonuje we własnej pracowni

Mar2§€fzia Lekarsk i a
o ra z

im m w m - m m i
4! Sezon zimowy od 1 grudnia do 1 marca. C E N Y  kąpieli, mieszkań,
|  pensjonatów B A R D Z O  P R Z Y S T Ę P N E . Zamówienia n a  mieszkania 
g  przyjmuje i wszelkich inform acyj udziela:

L ZARZAD ZD R O JO W Y  W  TRUSKAWCU.

^  jw  m mmmmmm

Filii, skiad i i i  Mmi i Tonów Riawatoyih
R. KOWALSKI

Kraków, ul. Wi&lna L. 8.
p o le ca  in a n t  z trw a łośc i

Płótna lniane i bawełniane ehrusy ręczniki, chusteczki, ścierki, sienniki, 
perlcale i zefiry. Koce, kołdry, kapy. fartuszki i czepki, pończochy, 
skarpety, krawaty, kołnierze. Bielizna m gika i damska trykotowa i weł
niana. Barchany, flanele b a je . Klasztorne nhustki w ełniane, kaszmirowe, 

wtóczkewe, pledy.

Bogaty w ybór! Ceny wyjątkow o n sk ie
Koszul* męskie w edług m iary. W ykw intny krój i wykonanie. 1

W Y S P R Z E D A Z

P I A N I N
7. powodu likwidacji oddzia
łu w Krakowie, p o  7n o * 
r.tnJr jyiUonyłh «•«. 

naeh.u
B .  S O M M E R F E L D
Kraków. Rynek GL 5. 

w ejśeie Siem v 
Telefon 172-71

A k tu a ln e !

u skutecznia: napraw y,ostrzen ie i niklowanie

L .  K n a p i A s k i  1 ' r a k ś w

ul. M!keł8jska7.Tel.105-95

Kellog CH , , J a d w i g a ”

Królowa Ja d w ig a .  polska J o 
anna D’Arc

Staich W. X. . .Budzenie Św ię-  
j t e j ” Dzieje kultu Królowej  
Ja dw igi

7.1

,:J>o

-.95

l> o e c a :

SKL S P
j  spożywczy centrum miasta 
, z powodu stosunków ro- 
j d7,innych, okazyjnie sprze- 
j dam. Zgłoszenia: Admini
stracja „Głosu Narodu" 

j Kraków, pod „Placówka 
i Katolicka".

K S I Ę G A R N I A 1 K R A K O W S K A
Kraków, ul. św. Krzyża 1 . 13.

w  p;*...,

Na gwiazdkę —  bezpłatnie.
1(1.000 maszynek do solenia z nuż} kami. po,tanu 
wiła iirma na-z.i rozdać wszystkim naszym Kzan. 
I’, klijpntnni. którzy zamówią jeden z niżej po
danych pełnn-nartnścirp-nych knmpl Hóu, n miano
wicie :

T Y L K O  ZA

ZAK-ŁAO WITRAZOWO-SZKLftRSKI
F-»T. Zajdzikawski Kraków św. Jana 30

D zie rż. Jan Kusiak
Oszklenia i witraże do kościołów m] 30 z.t. za i m 
wrbomi.ie się przy większych zamówieniach na raty 

f eny 30%  niższe niż wszedzu?.

1 3 .5 0

K sięgarnia Krakowska
Kralcow, ul. św. Krzyża 13

poleca:
Kapie* i. X., Kazania — m ew y — odezwy, zi. 10.50 
M aieier Kardynał, Do m sich  alumnów, (K o n 

feren c je  ........................................................... _ 2.59
T6th T. X Dr, Chrystus-Król.  Kazania _ 5 5 0

„ „ Wierzę. w Raga. Kazania . _ 9.,39

Wysyłka adu/rnlna! Wysyłka odwrotna 1

Na gwiazdkę darmo pufjower!

I Wszelkie artykuły wchodzące w skład handlu kolonjalno-

spożywczego, win, wódek i delika 

tesów —  oraz owoce krajowe i za

graniczne w w i e l k i m  w y b o r z e  

poleca po przystępnych cenach

Kaz im ierz  Bar to szew sk i
Kraków, Florjaóska 49.

Codziennie ś w i e ż e  m a s ł o  d w o r s k i e  i deserowe.

II; S a S o n
antyczny stylowy d u ł y  
bardzo t a n i o  sprzedam 
wiadomość ulica Kroku

sa L. 22 m. 4.

Dla Stowarzyszeń
sprzedaj# petugi i brody 
teatralne po niskich ce
nach. Dyezkowski Michał 

fryzjer Kęty. i

Z Ł O T Y C H

|„ , .. . , " 5 7 } la m \ .  I Dajemy każdemu, !,t(. zakupi u na>. jeden 7 niżej
•o mir. niatci jalu tirt w j t^ o r o o  Tiitvkio libranm.];1'' Ttf>.fS;invrlj kęnińJoGMt M‘h •

zimo-we, pełnej  podwójnej sz.er. r 140 o n .) ,  I k o - j  ,  ń .  v i  ' >rv t  x r n  rr » r -
skulą męska trykot, z satynowem wy'kończeniem , 12,.z.>
lub 1 koszulę damską. 1 p. kalesonów trykot, i "  J a d a l n y : 1 paro spodni wi/yiou yeh w p is k  i 
w doskonałym gatunku lub 1-p .  reform damskich ] ^ b a r d z o  dobrego nia lorjnlu (podać Numer),  jedną 
na gumie we wszystkich kolorach i rozmiarach, >...................  -

Torebki damskie najnowsze wzory  
lehl porileie, pugi
laresu. p a p ie r o ś 

nice, z najlepszych shóreh -  s ta ran n ie  wyhomczone 
l tonie. -  n om h l rto fotografJl, lustro toaletowe, paple  

ry  szachy — horty  «o  gry

poleca

S T A N I S Ł A W  R A B
Kraków, uiica Sław kow ska 4.

Pektoraliki,
koloratki

gumowane dla PT. Księ

ży, bielizna, rękawiczki, 

skarpetki, kapslusze

poleca:

R O M A N

Kraków, 
li ulica Florjańska 4 0 .

1 p. wełnianych podwójnych rękawiczek męskich 
lub damskich w pierwszorzędnym gatunku. 1 parę 
sk arpetek  deseniowych mocnych i trwałych, trzy 
chusteczki m ęskie  z kolorową obwódką lub trzy 
chusteczki damskie batystowe z ażurkiem. 1 szal 
wełniany w najmodniejsze wzory oraz 1 parę 
doskonałych pod wiązek.

34 METRÓW TYLKO ZA ZL. 17.50
a mianow icie :

1 mir. doskonałego m ateriału t. z w. „Angora"1

oszulę z jedwabnego zefiru w najnowsze paski 
z. dwoma kołnierzykami (podać Numer). 1 krawat 
jedwabny świąteczne. 1 pare,. skarpetek deseńió- 
wyo.h. 1 szalik wełniany w pasy, i pare ręka
wiczek wełnianych podwójnych. 3 chustki do iiosa 

y. kaidam i oraz jeden ręcznik.
D L A  K A Ż D E J  P A N I  T Y L K O  Z A  Z L .  1 3 .5 0  
wysyłamy: 4 metry najnowszego dereniowego tna- 
hir ja łu  na suknię, zimową, 1 kolorową koszule ze 

i wstawieniem toledo. 1 parę. reform kolorow ych 
z grubego trykotu, t biustonosz z kolorowej pope- 
liny jedw abne j.  1 kołnierzyk goorgetowy hafiowa-

kolorowe prążki na dzienne koszule m ęskie  i chło
pięce. 6 mtr. płótna kremowego firmy „Scheibler 
i G rohm ann" na poście! i bializne oraz 12 ręczni
ków- waflowych z frędzlami.
Towar wysyłamy za zaliczeniem • poeztowem po 
otrzymaniu lis townego zamówienia. Płaci «ie przy 

odbiorze towaru na poczcie.

B EZ  ŻADNEGO RYZYKA.
W razie gdyby sję 
my takowy r. powi

/ zwracamy.
Zamówienia prosimy adresować:

T Y L K O  Z A  25  Z Ł O T Y C H
wysyłamy: 10 ni. dobrego białego ploina. 12 m. 
płótna pościelowego w czerwone lun n ieb iesk ie  
kraty. 10 ni. flaneli  m ięk k ie j  i puszystej w różno
kolorowych paskach. 6 m. f iranki w ładnych de
seniach oraz 12 ni. ręcznikowego kuchennego lub 

dziesięć ręczników gotowych.
Powyższe komplety towarów wysyłamy każdemu

ie  towar nie podoba), przyjmuje- na listowne, zamówienie za zaliczką pocztowa (płac? 
wrotom, a pieniądze natychmiast  O b io r z e ) .  Bez ryzyka, józeli towar s ,ę  m e

nflnóha n p łr jm n io m r rrn r  ttA-nrn l̂oni i niPniflflTftpodoba, przyjmujemy go z powrotem i pieniądze 
zwracamy lub zamieniamy na inny towar. 

Zamówienia pro-im y adresować wyłącznie tylko 
do f irmy:

. . Ł Ó D Z K A  T K A N I N A " ,  Ł Ó D Ź  
Skrzynka lincztnwa 417

F irm a -A. NECHAMKIS" I.ODZ
Skrzynka pocztowa 17S B

t-WAG.A: Zaznaczamy, że do każdego kompletu 
dodajemy — hez żadnego lo -o w a n ia : maszynkę do , UWAGA : Ubrania męskie z. gładkiego m o t e ja ł u  
golenia wraz z nożykami pierwszej fabryki w y - 'g M . „Boston" kolory : g ra n a t :  czarny (od N 40 
lobów  stalowych w Polsce (gwarancja 5-oio letnia)  do 59 po zl. 18.50 ubranie)  wysyłamy również, 

■<-. zupełnie bezpłatnie. 1 na żądanie każdemu.

Za dział ogłoszeń Redakcja n ie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe z.a wiersz milimetrowy 29 er.
Nadesłane .  „ „ h i ..
Komunikaty po kronice „ 69 .

na 1-sze: „ .. "O . CENY OGŁOSZEŃ
10 gT.Drobne za wyraz

Uktad tabelaryczny o 30%  drożej. 

Ogłoszenia zamiejscowo o 30%  drożej.
'/.a -zastrzeżeniemiejsca dolicza sic 25 proc.

ii— i i
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